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Titulli origjinal: Lo scrittore
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Ky libÃ«r Ã«shtÃ« njÃ« vepÃ«r e fantazisÃ«. Emrat,

personazhet, vendet dhe organizatat e cituara janÃ« fryt i
imagjinatÃ«s sÃ« autorit dhe kanÃ« pÃ«r qÃ«llim tâ��i japin
vÃ«rtetÃ«si rrÃ«fimit. Ã�farÃ«do analogjie me faktet apo
me njerÃ«z realÃ«, tÃ« gjallÃ« apo jo tÃ« gjallÃ« Ã«shtÃ«
krejtÃ«sisht rastÃ«sore.
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TÃ« gjitha tÃ« drejtat janÃ« tÃ« rezervuara. AsnjÃ« pjesÃ«

e kÃ«tij publikimi nuk mund tÃ« riprodhohet nÃ« ndonjÃ«
mÃ«nyrÃ«, pÃ«rfshi Ã§farÃ«do lloj sistemi mekanik dhe
elektronik, pa autorizim paraprak me shkrim nga Botuesi,
pÃ«rveÃ§ pÃ«rjashtimeve tÃ« bÃ«ra pÃ«r pasazhe tÃ«
shkurtra me qÃ«llim rishikimi.

Ky Ã«shtÃ« volumi i tretÃ« i serisÃ«
â��Aventurat e Azakisit dhe Petritâ�� NÃ« mÃ«nyrÃ«

qÃ« ta shijoni plotÃ«sisht kÃ«tÃ« aventurÃ« magjepsÃ«se,
para se tÃ« filloni leximin e kÃ«tij romani, do tâ��ju
sugjeroja tâ��i hidhnit njÃ« sy volumit tÃ« parÃ« tÃ« titulluar



 
 
 

"â��Rikthim nÃ« TokÃ«â�� dhe volumit tÃ« dytÃ« tÃ«
titulluar â��KryqÃ«zim me Nibirunâ�� (N.d.A.)

BashkÃ«shortes dhe djalit tim pÃ«r durimin qÃ« kanÃ«
pasur nÃ« pÃ«rballjet e mia dhe pÃ«r tÃ« gjitha sugjerimet
e Ã§muara qÃ« mÃ« kanÃ« dhÃ«nÃ«, duke kontribuar pÃ«r
tÃ« arritur mÃ« tÃ« mirÃ«n si pÃ«r mua ashtu edhe pÃ«r
kÃ«tÃ« roman.

NjÃ« pÃ«rqafim tÃ« veÃ§antÃ« pÃ«r mamanÃ« time
dhe njÃ« puthje shumÃ« tÃ« madhe pÃ«r babanÃ« tim, i
cili ndÃ«rkohÃ« qÃ« lÃ«ngonte i sÃ«murÃ« nÃ« shtrat, me
praninÃ« dhe me vÃ«shtrimin e tij tÃ« ngulÃ«t mÃ« nxiti qÃ«
tÃ« vija tÃ« gjithÃ« zemrÃ«n time nÃ« kÃ«tÃ« rrÃ«fim tÃ«
mrekullueshÃ«m.

NjÃ« falenderim i veÃ§antÃ« pÃ«r tÃ« gjithÃ« miqtÃ« e
mi qÃ« vazhdimisht mÃ« kanÃ« mbÃ«shtetur dhe inkurajuar
pÃ«r tÃ« vazhduar pÃ«rpara nÃ« pÃ«rfundimin e kÃ«saj
vepre qÃ« ndoshta, pa ta, nuk do tÃ« kishte dalÃ« kurrÃ« nÃ«
dritÃ«.

Do tÃ« doja tÃ« falenderoja pÃ«rkthyesin tim, z.Gentian
Cane, pÃ«r bashkÃ«punimin, pasionin dhe profesionalizmin
qÃ« ka demonstruar nÃ« finalizimin e kÃ«tij pÃ«rkthimi.



 
 
 

 
ParathÃ«nie

 
Planeti i dymbÃ«dhjetÃ«, Nibiru (planeti i pasazhit) siÃ§ u

quajt kÃ«shtu nga SumerÃ«t ose Marduku (mbreti i qiejve) siÃ§
u ripagÃ«zua nga Babilonasit, Ã«shtÃ« nÃ« realitet njÃ« trup
qiellor qÃ« rrotullohet rreth diellit tonÃ« me njÃ« periudhÃ«
prej 3.600 vitesh. Orbita e tij Ã«shtÃ« mjaft eliptike, retrograda
(rrotullohet rreth diellit nÃ« kah tÃ« kundÃ«rt nga tÃ« gjithÃ«
planetÃ«t e tjerÃ«) dhe Ã«shtÃ« shumÃ« e pjerrÃ«t nÃ«
planin e sistemit tonÃ« diellor.

Secili nga afrimet e tij ciklike ka shkaktuar pothuaj
gjithmonÃ« tronditje shumÃ« tÃ« mÃ«dha ndÃ«rplanetare
nÃ« sistemin tonÃ« diellor si tek orbitat, ashtu edhe tek struktura
e planetÃ«ve tÃ« cilÃ«t ishin pjesÃ« e tij. VeÃ§anÃ«risht,
shumÃ« kohÃ« pÃ«rpara tamam nÃ« njÃ« prej disa kalimeve
tÃ« tij mÃ« tÃ« potershme planeti madhÃ«shtor Tiamat,
i ndodhur mes Marsit dhe Jupiterit, me njÃ« masÃ« rreth
nÃ«ntÃ« herÃ« nga ajo e TokÃ«s aktuale, i pasur nÃ« ujÃ« dhe
i pÃ«rbÃ«rÃ« nga njÃ«mbÃ«dhjetÃ« satelitÃ«, u shkatÃ«rrua
nga njÃ« pÃ«rplasje legjendare. NjÃ« nga shtatÃ« hÃ«nat
orbitante tÃ« Nibirut goditi Tiamatin gjigand duke e thyer nÃ«
dysh dhe duke i detyruar tÃ« dy trupat tÃ« zhvendosen mbi
orbita tÃ« ndryshme. NÃ« pasazhin e ardhshÃ«m (â��dita e
dytÃ«â�� e Xhenesit), satelitÃ«t e mbetur tÃ« Nibirut pushuan
aktivitetin e tyre, duke shkatÃ«rruar plotÃ«sisht njÃ« nga dy



 
 
 

pjesÃ«t e formuara nÃ« goditjen e parÃ«. Mbetjet e gjeneruara
nga impaktet e shumÃ«fishta krijuan pjesÃ«risht atÃ« qÃ«
sot e njohim si â��zona e asteroideveâ�� apo â��Krahthi
i DÃ«rrmuarâ�� siÃ§ ishte quajtur kÃ«shtu nga SumerÃ«t
dhe u pÃ«rpinÃ« njÃ«farÃ«soj nga planetet e afÃ«rt. NÃ«
mÃ«nyrÃ« tÃ« veÃ§antÃ«, shumÃ« kohÃ« mÃ« parÃ«
Jupiteri arriti tÃ« kapte shumicÃ«n e mbetjeve, duke rritur
kÃ«sisoj masÃ«n e vet nÃ« mÃ«nyrÃ« tÃ« konsiderueshme.

SatelitÃ«t shkaktarÃ« tÃ« katastrofÃ«s, pÃ«rfshi ata qÃ«
mbijetuan nga ish-Tiamati, nÃ« pjesÃ«n mÃ« tÃ« madhe â��u
degdisÃ«n largâ�� mbi orbitat e jashtme, duke formuar ato qÃ«
sot i quajmÃ« si â��kometaâ��. NdÃ«rsa pjesa qÃ« shpÃ«toi
nÃ« pasazhin e dytÃ« u vendos nÃ« njÃ« orbitÃ« stabÃ«l midis
Marsit dhe Venusit, duke e zhvendosur mbrapa satelitin e fundit
tÃ« mbetur dhe duke shkuar kÃ«sisoj drejt formimit tÃ« asaj
qÃ« ne sot e njohim si Toka, sÃ« bashku me shoqen e saj tÃ«
pandashme HÃ«nÃ«n.

Shenja e shkaktuar nga ai impakt kozmik, i verifikuar rreth
4 miliardÃ« vite mÃ« pÃ«rpara, Ã«shtÃ« akoma edhe sot
pjesÃ«risht e dukshme. Pjesa e Ã§jerrÃ« e planetit aktualisht
Ã«shtÃ« krejtÃ«sisht e mbuluar nga ujÃ«rat e atij qÃ« sot
quhet Oqeani PaqÃ«sor. Ai zÃ« rreth njÃ« tÃ« tretÃ«n e
sipÃ«rfaqes sÃ« tokÃ«s me njÃ« shtrirje prej mÃ« shumÃ«
se 179 milionÃ« kilometÃ«r katrorÃ«. NÃ« tÃ«rÃ« kÃ«tÃ«
sipÃ«rfaqe tÃ« pafundme praktikisht nuk ka prezencÃ« tÃ«
tokave mbi nivelin e detit, por vetÃ«m njÃ« gropÃ« tÃ« madhe



 
 
 

qÃ« shtrihet deri nÃ« thellÃ«si qÃ« i kalon dhjetÃ« kilometrat.
Aktualisht Nibiru, si konfiguracion, Ã«shtÃ« shumÃ« i

ngjashÃ«m me TokÃ«n. NÃ« dy tÃ« tretat e tij Ã«shtÃ«
i mbuluar nga ujÃ«rat, ndÃ«rkohÃ« qÃ« pjesa tjetÃ«r
pÃ«rbÃ«het nga njÃ« kontinent i vetÃ«m qÃ« shtrihet nga
veriu nÃ« jug, me njÃ« sipÃ«rfaqe tÃ« pÃ«rgjithshme mbi
100 milionÃ« kilometra katrorÃ«. Disa nga banorÃ«t e tij,
prej qindra deri mijÃ«ra vitesh, duke pÃ«rfituar nga afrimi
ciklik i planetit tÃ« tyre me tonin, kanÃ« bÃ«rÃ« vizita
nÃ« mÃ«nyrÃ« sistematike, duke ndikuar Ã§do herÃ« nÃ«
kulturÃ«n, njohjet, teknologjinÃ« dhe madje nÃ« vetÃ«
evolucionin e racÃ«s njerÃ«zore. ParaardhÃ«sit tanÃ« i kanÃ«
quajtur nÃ« shumÃ« mÃ«nyra, por ndoshta emri qÃ« i
personifikon ata mÃ« tepÃ«r Ã«shtÃ« â��Zotatâ��.



 
 
 

 
NdodhitÃ« e mÃ«parshme

 
Azakisi dhe Petri, dy alienÃ«t simpatikÃ« dhe tÃ« pandarÃ«

protagonistÃ« tÃ« kÃ«saj aventure, u rikthyen nÃ« planetin
TokÃ« pas njÃ« viti sipas viteve tÃ« tyre (3.600 vite
tokÃ«sorÃ«). Misioni i tyre ishte rimarrja e ngarkesÃ«s
shumÃ« tÃ« Ã§muar qÃ«, si pasojÃ« e njÃ« keqfunksionimi
nÃ« sistemin e tyre tÃ« transportimit, kishin qenÃ« tÃ«
detyruar ta braktisnin me nxitim gjatÃ« vizitÃ«s sÃ« tyre tÃ«
mÃ«parshme. Por kÃ«tÃ« herÃ«, ata gjetÃ«n njÃ« popullatÃ«
tokÃ«sore mjaft ndryshe nga ajo qÃ« kishin lÃ«nÃ«. Zakonet,
veshjet, kultura, teknologjia, sistemet e komunikimit, armatimet,
gjithÃ§ka ishte padyshim shumÃ« ndryshe nga ajo Ã§ka kishin
gjetur gjatÃ« vizitÃ«s sÃ« fundit.

Me tÃ« mbÃ«rritur, ata ndeshÃ«n njÃ« Ã§ift
tokÃ«sorÃ«sh: profesoreshÃ«n Elisa Hanter dhe kolonelin
Xhek Hadson, tÃ« cilÃ«t i pritÃ«n me entuziazÃ«m dhe, pas
peripecive tÃ« panumÃ«rta, i ndihmuan qÃ« tÃ« Ã§onin nÃ«
fund misionin e tyre delikat.

Por ajo qÃ« dy alienÃ«t nuk do tÃ« kishin dashur kurrÃ«
qÃ« tâ��u thonin dy miqve tÃ« rinj ishte se, planeti i tyre
mÃ«mÃ« Nibiru po afrohej me shpejtÃ«si dhe se, brenda
shtatÃ« ditÃ«ve tokÃ«sore, do tÃ« kryqÃ«zohej me orbitÃ«n e
TokÃ«s. Sipas pÃ«rllogaritjeve tÃ« kryera nga TÃ« Moshuarit,
njÃ« nga shtatÃ« satelitÃ«t e tij do tÃ« prekte planetin duke



 
 
 

shkaktuar kÃ«sisoj njÃ« varg pÃ«rmbysjesh klimaterike tÃ«
krahasueshme me ato qÃ«, nÃ« pasazhin e mÃ«parshÃ«m,
ishin pÃ«rmbledhur nÃ« njÃ« pÃ«rkufizim tÃ« vetÃ«m unik:
PÃ«rmbysja e BotÃ«s.

NÃ« tÃ« dy episodet e mÃ«parshme, (â��Rikthim
nÃ« TokÃ«â�� dhe â��KryqÃ«zim me Nibirunâ��),
protagonistÃ«t e kÃ«saj aventure, pavarÃ«sisht vÃ«shtirÃ«sive
tÃ« panumÃ«rta, arritÃ«n tÃ« shpÃ«tonin TokÃ«n nga
katastrofa por tanimÃ« njÃ« aventurÃ« e re po i priste akoma.
Kthimi i Azakisit dhe Petrit nÃ« shtÃ«pi u sabotua dhe njÃ«
kÃ«rcÃ«nim akoma mÃ« i tmerrshÃ«m po i afrohej gjithÃ«
sistemit diellor.

NÃ« episodin e fundit e kishim lÃ«nÃ« ekuipazhin e
Theosit madhÃ«shtor nÃ«n tension si pasojÃ« e aktivizimit tÃ«
papritur tÃ« proÃ§edurÃ«s sÃ« vetÃ«shkatÃ«rrimit tÃ« anijes
kozmike dhe pikÃ«risht kÃ«tu do tÃ« rifillojmÃ« rrÃ«fimin e
kÃ«saj aventure tÃ« re dhe fantastike.



 
 
 

 
Anija kozmike Theos â�� Evakuimi

 
Â«TÃ« braktisim anijenÂ» thirri Azakisi i dÃ«shpÃ«ruar.
Urdhri i prerÃ« i komandantit u pÃ«rhap njÃ«kohÃ«sisht

nÃ«pÃ«r tÃ« gjitha nivelet e Theosit. Ata pak pjesÃ«tarÃ«
tÃ« ekuipazhit, pas njÃ« ngurrimi tÃ« vogÃ«l si fillim, zbatuan
automatikisht proÃ§edurÃ«n e evakuimit qÃ« e kishin simuluar
shumÃ« herÃ« gjatÃ« ushtrimeve tÃ« emergjencÃ«s.

Â«TetÃ«dhjetÃ« sekonda nga vetÃ«shkatÃ«rrimiÂ» njoftoi
pÃ«rsÃ«ri zÃ«ri i ngrohtÃ« dhe i qetÃ« femÃ«ror i sistemit
qendror.

Â«Jepi ZakÂ» bÃ«rtiti Petri. Â«Nuk nga mbetet shumÃ«
kohÃ«, duhet tâ��ia mbathim.Â»

Â«Por nuk mund tÃ« bÃ«jmÃ« asgjÃ« fare pÃ«r tÃ«
ndÃ«rprerÃ« sekuencÃ«n?Â» ia ktheu Azakisi i mÃ«rzitur.

Â«PÃ«r fat tÃ« keq jo, miku im. PÃ«rndryshe do ta kisha
bÃ«rÃ« tashmÃ«, si thua ti?Â»

Â«Por nuk Ã«shtÃ« e mundurÂ» tha komandanti
ndÃ«rkohÃ« qÃ« shoku i tij i aventurave po e tÃ«rhiqte
prej krahu, nÃ« drejtim tÃ« modulit tÃ« komunikacionit tÃ«
brendshÃ«m numÃ«r tre.

Â«NÃ« fakt, mund edhe tÃ« bÃ«het provÃ« pÃ«r tÃ«
ndÃ«rprerÃ« proÃ§edurÃ«n nÃ« mÃ«nyrÃ« manuale por do
tÃ« duheshin tÃ« paktÃ«n tridhjetÃ« minuta, dhe ne kemi a
sâ��kemi njÃ« minutÃ« kohÃ«.Â»



 
 
 

Â«Prit, ndaloÂ» thirri atÃ«herÃ« Azakisi duke u liruar nga
shtrÃ«ngimi i fortÃ« i mikut me vetÃ«m njÃ« tÃ«rheqje tÃ«
krahut. Â«Nuk mund ta lÃ«mÃ« tÃ« shpÃ«rthejÃ« kÃ«tu.
Vala e energjisÃ« e shkaktuar nga shpÃ«rthimi do tÃ« arrinte
nÃ« tokÃ« brenda pak minutave dhe pjesa e ekspozuar e planetit
do tÃ« preket nga njÃ« valÃ« goditjeje gjigande qÃ« do tÃ«
shkatÃ«rronte gjithÃ§ka qÃ« do hasÃ« gjatÃ« kalimit.Â»

Â«TashmÃ« e kam bÃ«rÃ« gati komandimin e Theosit nga
anija. Do ta zhvendosim sapo tÃ« kemi hipur, gjithmonÃ«
nÃ«se ti luan nga vendiÂ» e qortoi Petri ndÃ«rsa i kapte sÃ«rish
krahun mikut tÃ« tij dhe e tÃ«rhiqte peshÃ« nÃ« drejtim tÃ«
modulit.

Â«GjashtÃ«dhjetÃ« sekonda nga vetÃ«shkatÃ«rrimi.Â»
Â«Po ku kÃ«rkon ta zhvendosÃ«sh?Â» vazhdoi Azakisi

ndÃ«rkohÃ« qÃ« dera e modulit tÃ« komunikacionit tÃ«
brendshÃ«m po hapej nÃ« kabinÃ«n e anijes nÃ« nivelin
gjashtÃ«. Â«Nuk do tÃ« mjaftojÃ« njÃ« minutÃ« pÃ«r tÃ«
arritur njÃ« distancÃ« tÃ« tillÃ« nga...Â»

Â«A do pushosh sÃ« dÃ«rdÃ«llituri?Â» ia preu fjalÃ«n
Petri. Â«Mbylle sqepin dhe ulu aty. Tani do merrem unÃ« me
kÃ«tÃ«.Â»

Azakisi, pa dhÃ«nÃ« asnjÃ« koment tjetÃ«r, iu bind urdhrit
dhe zuri vend mbi kolltukun ngjyrÃ« gri nÃ« krah tÃ« panelit
qendror. Ashtu siÃ§ kishte bÃ«rÃ« me dhjetÃ«ra herÃ«
nÃ« situata po kaq tÃ« rrezikshme, vendosi tâ��i besonte
plotÃ«sisht aftÃ«sisÃ« dhe eksperiencÃ«s sÃ« shokut tÃ«



 
 
 

tij. NdÃ«rkohÃ« qÃ« Petri, gjithÃ« zell, merrej me njÃ«
sÃ«rÃ« hologramesh manovrimi tredimensionale, mendoi tÃ«
kontrollonte se si kishte pÃ«rfunduar evakuimi i pjesÃ«s tjetÃ«r
tÃ« ekuipazhit, duke kontaktuar ndÃ«rkohÃ« pilotÃ«t njÃ«
e nga njÃ«. NÃ« pak sekonda konfirmuan shkÃ«putjen e
anijeve nga anija kozmike mÃ«mÃ«. Ishin duke u larguar me
shpejtÃ«si. Komandanti nxori njÃ« frymÃ«marrje tÃ« thellÃ«
prej lehtÃ«simit dhe e drejtoi sÃ«rish vÃ«mendjen tek manovrat
mjeshtÃ«rore tÃ« mikut tÃ« tij.

Â«TridhjetÃ« sekonda nga vetÃ«shkatÃ«rrimi.Â»
Â«DolÃ«m jashtÃ«Â» u shpreh Petri. Â«Tani po zhvendos

Theosin.Â»
Â«Ã�farÃ« mund tÃ« bÃ«j pÃ«r tÃ« tÃ« ndihmuar?Â»
Â«AsgjÃ«, mos u bÃ«j merak. Je nÃ« duar tÃ« sigurtaÂ»

dhe i shkeli syrin e djathtÃ«, ashtu siÃ§ ia kishin mÃ«suar
miqtÃ« e tij tokÃ«sorÃ«. Â«Do ta pozicionoj anijen pas
hÃ«nÃ«s. QÃ« aty nuk do tÃ« mund tÃ« shkaktojÃ« asnjÃ«
dÃ«m.Â»

Â«DreqÂ» u shpreh Azakisi. Â«Nuk mÃ« kishte ardhur fare
nÃ« mend.Â»

Â«Po pÃ«r kÃ«tÃ« gjÃ« jam kÃ«tu, apo jo?Â»
Â«Vala e shpÃ«rthimit do tÃ« pÃ«rplaset mbi satelitin i

cili do tÃ« thithÃ« tÃ« gjithÃ« energjinÃ«. Je fenomen miku
im.Â»

Â«Dhe qÃ« natyrisht nuk do tÃ« shkaktojÃ« dÃ«me
nÃ« hÃ«nÃ«Â» vazhdoi Petri. Â«Atje nuk ka gjÃ« tjetÃ«r



 
 
 

pÃ«rveÃ§se shkÃ«mbinj dhe kratere.Â»
Â«DhjetÃ« sekonda nga vetÃ«shkatÃ«rrimi.Â»
Â«Pothuajse ia dola...Â» foli Petri me njÃ« fije zÃ«ri.
Â«Tre... Dy... NjÃ«...Â»
Â«U krye. Theosi Ã«shtÃ« nÃ« pozicion.Â»
Tamam nÃ« kÃ«tÃ« moment, mbi faqen e padukshme

tÃ« HÃ«nÃ«s, nÃ« kordinatat gjerÃ«si gjeografike 24,446471
dhe gjatÃ«si gjeografike 152,171308 nÃ« gradÃ« dhjetore,
pikÃ«risht nÃ« vendin ku tokÃ«sorÃ«t e kishin quajtur krateri
Komarov, u vu re njÃ« lÃ«vizje e pazakontÃ« telurike. Mbi
sipÃ«rfaqen e shkretuar dhe me gunga tÃ« kraterit, sikur tÃ«
qe futur me forcÃ« njÃ« teh i stÃ«rmadh i padukshÃ«m,
u hap njÃ« Ã§arje e madhe dhe e thellÃ« nga konturet
jashtÃ«zakonisht tÃ« pÃ«rsosura. MenjÃ«herÃ« pas kÃ«saj,
sikur tÃ« qe goditur direkt nÃ« brendÃ«si tÃ« kraterit, kÃ«rceu
jashtÃ« me forcÃ« njÃ« objekt i pazakontÃ« nÃ« formÃ«
vezake me njÃ« shpejtÃ«si tÃ« jashtÃ«zakonshme dhe u
drejtua pÃ«r nga hapÃ«sira, me njÃ« trajektore nÃ« pjerrÃ«si
tridhjetÃ« gradÃ« nga drejtimi vertikal. Objekti vazhdoi tÃ«
ishte i dukshÃ«m vetÃ«m pÃ«r pak sekonda para se tÃ«
zhdukej pÃ«rfundimisht nÃ« njÃ« vetÃ«timÃ« drite nÃ«
ngjyrÃ« kaltÃ«roshe.

Nga e Ã§ara nÃ« formÃ« eliptike qÃ« tÃ« lejonte
tÃ« shikoje pÃ«rjashta, njÃ« dritÃ« verbuese ndriÃ§oi
hapÃ«sirÃ«n e zezÃ« dhe tÃ« ftohtÃ« aty jashtÃ«, duke e
pushtuar anijen nga brenda me njÃ« dritÃ« thuajse ireale.



 
 
 

Â«Miku im, si thua sikur tÃ« lÃ«vizim qÃ« kÃ«tej?Â»
sugjeroi Azakisi shumÃ« i merakosur, ndÃ«rkohÃ« qÃ« sodiste
valÃ«n e energjisÃ« qÃ« po zmadhohej dhe po afrohej me
shpejtÃ«si afÃ«r vendit ku gjendeshin.

Â«MÃ« ndiqniÂ» bÃ«rtiti Petri tek komunikuesi, duke iu
drejtuar pilotÃ«ve tÃ« anijeve tÃ« tjera. Pastaj, pa folur mÃ«
tej, manovroi mjetin dhe e zhvendosi atÃ« me shpejtÃ«si duke
e fshehur pas faqes sÃ« hÃ«nÃ«s qÃ« Ã«shtÃ« gjithmonÃ«
e kthyer nÃ« drejtim nga Toka. Â«Mbahuni fortÂ» shtoi,
ndÃ«rkohÃ« qÃ« kapej fort pas krahÃ«ve tÃ« karriges sÃ«
komandimit ku ishte ulur.

NÃ« heshtje absolute, pritÃ«n qÃ« tÃ« kalonin sekonda pa
fund, me vÃ«shtrimin e ngulitur mbi ekranin qendror, duke
shpresuar se zhvendosja e papritur e Theosit do tÃ« arrinte tÃ«
shmangte njÃ« katastrofÃ« nÃ« TokÃ«.

Â«Vala e energjisÃ« po pÃ«rhapet nÃ« hapÃ«sirÃ«Â» foli
Petri me qetÃ«si. BÃ«ri njÃ« pauzÃ« tÃ« shkurtÃ«r pastaj,
pasi kishte verifikuar njÃ« varg mesazhesh tÃ« pakuptueshme
tÃ« shfaqur nÃ« hologramet qÃ« kishte pÃ«rpara, shtoi Â«Dhe
hÃ«na e ka thithur nÃ« mÃ«nyrÃ« tÃ« pÃ«rsosur atÃ« pjesÃ«
tÃ« drejtuar nga planeti.Â»

Â«Bah, mÃ« duket se ke bÃ«rÃ« tamam njÃ« punÃ«
tÃ« shkÃ«lqyer, plakoÂ» komentoi Azakisi pasi kishte rifilluar
pÃ«rsÃ«ri tÃ« merrte frymÃ«.

Â«E vetmja qÃ« Ã«shtÃ« rrezikuar vÃ«rtet ka qenÃ«
hÃ«na e gjorÃ«. Ka marrÃ« tamam njÃ« goditje tÃ«



 
 
 

mirÃ«.Â»
Â«Mendo se Ã§farÃ« mund tÃ« kishte ndodhur nÃ«se vala

do tÃ« arrinte mbi TokÃ«.Â»
Â«Do tÃ« kishte bÃ«rÃ« fÃ«rtele gjysmÃ«n e planetit.Â»
Â«A jeni tÃ« gjithÃ« mirÃ«?Â» nxitoi tÃ« pyeste Azakisi,

pÃ«rmes komunikuesit, tÃ« gjithÃ« pilotÃ«t e tjerÃ« tÃ«
cilÃ«t, duke ndjekur manovrat e Petrit, i kishin pozicionuar
edhe anijet e tyre qÃ« mos dukeshin nga sateliti. NÃ« vazhdim
erdhÃ«n pÃ«rgjigje qetÃ«suese dhe, pas konfirmimit tÃ«
komandantit tÃ« fundit mbi gjendjen e shkÃ«lqyer si tÃ«
ekuipazhit ashtu edhe tÃ« mjetit, u lÃ«shua rÃ«ndÃ« mbi
shpinÃ«n e kolltukut dhe nxori tÃ« gjithÃ« ajrin qÃ« kishte
brenda nÃ« mushkÃ«ri.

Â«Vajti mirÃ«Â» komentoi Petri i kÃ«naqur.
Â«Ashtu Ã«shtÃ«, po si do tâ��ia bÃ«jmÃ« tani? Theosi

nuk Ã«shtÃ« mÃ«. Si do tÃ« kthehemi nÃ« shtÃ«pi?Â»



 
 
 

 
Tell el-Mukayyar â��
VetÃ«timÃ« nÃ« qiell

 
NÃ« bazÃ«n e kampit tÃ« profesoreshÃ«s Elisa Hanter,

macka LulÃ¹, pasi kishte zbritur nga krahu i arkeologes, nisi
tÃ« vÃ«rtitej me nervozizÃ«m rreth e qark me vÃ«shtrimin
e ngulitur drejt qiellit. Dielli ishte duke perÃ«nduar dhe njÃ«
hÃ«nÃ« shumÃ« e bukur thuajse e plotÃ« ishte tashmÃ« lart
nÃ« horizont.

Â«LulÃ¹, Ã§farÃ« ke?Â» pyeti Elisa paksa e merakosur, e
kthyer nga macka e saj nervoze.

Â«Duhet tÃ« jetÃ« e trishtuar pasi do ta ketÃ« kuptuar se
miqtÃ« tanÃ« u larguanÂ» komentoi Xheku fare shkurt, duke
u pÃ«rpjekur ta ngushÃ«llonte me ndonjÃ« fÃ«rkim poshtÃ«
mjekrÃ«s.

Fillimisht macka u duk se po i pÃ«lqente tÃ« ishte nÃ«
qendÃ«r tÃ« vÃ«mendjes, duke mjaullitur dhe fÃ«rkuar turirin
tek dora e madhe e kolonelit. Por papritur, ngriu nÃ« vend,
bÃ«ri njÃ« qÃ«ndrim tÃ« pazakontÃ« dhe ktheu vÃ«shtrimin
nÃ« drejtim tÃ« satelitit tÃ« zbehtÃ« tÃ« TokÃ«s. TÃ« dy,
gjithÃ« kureshtje nga ajo sjellje e Ã§uditshme e saj, u kthyen
instiktivisht edhe ata nÃ« po atÃ« drejtim. Ajo qÃ« panÃ« pas
pak Ã§astesh i la gati pa frymÃ«. NjÃ« shkÃ«lqim verbues
jonormal u duk sikur mbÃ«shtolli hÃ«nÃ«n. NjÃ« dritÃ«



 
 
 

shumÃ« e bardhÃ«, qÃ« u pÃ«rhap nÃ« njÃ« sipÃ«rfaqe
dhjetÃ« herÃ« mÃ« tÃ« madhe se diametri i satelitit, formoi
njÃ« tip kurore pÃ«rreth saj. Kjo zgjati vetÃ«m pak sekonda
por thuajse ngjante sikur njÃ« diell tjetÃ«r ishte shfaqur
papritmas nÃ« qiellin e mugÃ«tirÃ«s, duke ndriÃ§uar tÃ«
gjithÃ« zonÃ«n me njÃ« dritÃ« aspak natyrale.

Â«Po Ã§a dreqin...Â» arriti vetÃ«m tÃ« pÃ«shpÃ«riste
koloneli i shtangur.

Ashtu siÃ§ ishte shfaqur, drita jonormale u venit dhe u
duk se gjithÃ§ka u kthye tamam si mÃ« parÃ«. HÃ«na ishte
gjithmonÃ« aty dhe dielli vazhdonte me pÃ«rtaci zbritjen e tij
mbrapa dunave qÃ« dalloheshin nÃ« horizont.

Â«Po Ã§a ka qenÃ« vallÃ«?Â» pyeti Elisa me habi.
Â«Nuk kam as idenÃ« mÃ« tÃ« vogÃ«l.Â»
Â«PÃ«r njÃ« Ã§ast pata frikÃ« se mos shpÃ«rthente

hÃ«na.Â»
Â«Qe me tÃ« vÃ«rtetÃ« e jashtÃ«zakonshmeÂ» u shpreh

koloneli ndÃ«rkohÃ« qÃ«, me dorÃ«n e vendosur mbi vetull,
vÃ«shtronte qiellin e kthjellÃ«t nÃ« kÃ«rkim tÃ« ndonjÃ«
shenje.

Â«Azakisi... Petri...Â» foli Elisa papritur. Â«Duhet tâ��u
ketÃ« ndodhur diÃ§ka, e ndjej.Â»

Â«Ec tani, mjaft me kÃ«to. Ndoshta ka qenÃ« vetÃ«m efekti
i ndezjes sÃ« motorÃ«ve tÃ« anijes sÃ« tyre.Â»

Â«Nuk Ã«shtÃ« e mundur. Ngjante fiks si njÃ« eksplozion
i vÃ«rtetÃ«. Ti duhej tÃ« dije diÃ§ka mÃ« shumÃ« se unÃ«



 
 
 

nÃ« fushÃ«n e materies, apo jo?Â»
Â«ZemÃ«rÂ» komentoi me durim koloneli. Â«PÃ«r tÃ«

parÃ« pasojat e njÃ« eksplozioni tÃ« tillÃ« nga gjithÃ« kjo
largÃ«si, mbi hÃ«nÃ«n do tÃ« ishin dashur tÃ« shpÃ«rthenin
njÃ«kohÃ«sisht tÃ« paktÃ«n njÃ«qind bomba atomike ose
ndoshta edhe njÃ« mijÃ« tÃ« tilla.Â»

Â«Po Ã§a ka ndodhur atÃ«herÃ«?Â»
Â«Mund tÃ« provojmÃ« tÃ« pyesim miqtÃ« tanÃ«

ushtarakÃ«. Fundja unÃ« jam akoma pjesÃ« e ELSAD-it. Me
gjithÃ« ato pajisje tÃ« drejtuara nga qielli, njÃ« ngjarje e
kÃ«tillÃ« natyrisht qÃ« nuk do tâ��u ketÃ« shpÃ«tuar.Â»

Â«Edhe LulÃ¹ja i ra nÃ« tÃ«.Â»
Â«Besoj se kjo mackÃ« Ã«shtÃ« shumÃ« mÃ« inteligjente

nga ne tÃ« dy tÃ« marrÃ« sÃ« bashku.Â»
Â«KafshÃ«t shtÃ«piake janÃ« njÃ« racÃ« superioreÂ»

tha Elisa ndÃ«rkohÃ« qÃ« po merrte sÃ«rish mackÃ«n nÃ«
krahÃ«. Â«Akoma nuk e kishe kuptuar?Â»

Â«Tamam. Me duket se edhe egjiptianÃ«t e lashtÃ« i
adhuronin gati si perÃ«ndi.Â»

Â«Fiks ashtu Ã«shtÃ«, i dashurÂ» tha Elisa, e gÃ«zuar qÃ«
diskutimi ishte futur nÃ« njÃ« fushÃ« qÃ« e njihte mÃ« sÃ«
miri. Â«Bastet, pÃ«r shembull, ishin njÃ« nga perÃ«nditÃ«
mÃ« tÃ« rÃ«ndÃ«sishme dhe mÃ« tÃ« adhuruara tÃ« fesÃ«
sÃ« lashtÃ« egjiptiane, portretizuar ose me pamje femÃ«rore
dhe kokÃ« maceje ose direkt si mace. NÃ« origjinÃ« Bastet
ishin njÃ« perÃ«ndi e kultit tÃ« diellit por me kalimin e kohÃ«s



 
 
 

u bÃ«nÃ« gjithnjÃ« e kultit tÃ« hÃ«nÃ«s. NÃ« kohÃ«n
kur ndikimi grek u shtri mbi shoqÃ«rinÃ« egjiptiane, Bastet
pÃ«rfundimisht u bÃ«nÃ« thjesht njÃ« PerÃ«ndi hÃ«nore,
nÃ« atÃ« qÃ« GrekÃ«t e identifikonin me ArtemidÃ«n,
personifikimi i "HÃ«nÃ«s qÃ« zmadhohet".Â»

Â«Po, nÃ« rregull. Faleminderit pÃ«r leksionin, e nderuara
profesoreshÃ«Â» tha Xheku me ironi, duke e vÃ«nÃ« theksin
tek ajo Ã§a tha dhe duke bÃ«rÃ« njÃ« pÃ«rkulje tÃ« lehtÃ«.
Â«Por tani tÃ« mundohemi tÃ« kuptojmÃ« se Ã§farÃ« dreqin
po ndodh aty lart. Po bÃ«j nja dy telefonata.Â»

Â«Kur tÃ« duash, jam gjithmonÃ« nÃ« dispozicionin
tÃ«nd, zemÃ«rÂ» iu pÃ«rgjigj Elisa, duke ngritur ngadalÃ«
zÃ«rin ndÃ«rkohÃ« qÃ« koloneli largohej nÃ« drejtim tÃ«
tendÃ«s laboratorike.

LulÃ¹ja, qÃ« kishte rÃ«nÃ« prapÃ« nÃ« qetÃ«si, me sytÃ«
e mbyllur i gÃ«zohej ledhatimeve pa masÃ« qÃ« po i jepte
mikesha e saj.



 
 
 

 
Anija gjashtÃ« â�� Inspektimi hÃ«nor

 
Pasi dora e padukshme e frikÃ«s qÃ« i kishte trazuar

stomakun mÃ« nÃ« fund vendosi ta linte tÃ« qetÃ«, Azakisi
kishte nisur tÃ« vÃ«rtitej me nervozizÃ«m pÃ«rgjatÃ«
kabinÃ«s sÃ« anijes duke belbÃ«zuar fjalÃ« pa kuptim.

Â«A do pushosh sÃ« vÃ«rtituri rreth e rrotull si njÃ«
turrjelÃ«?Â» e qortoi Petri. Â«KÃ«shtu do konsumosh
dyshemenÃ« dhe do pÃ«rfundojmÃ« duke fluturuar
nÃ«pÃ«r hapÃ«sirÃ« si dy satelitÃ« tÃ« vjetÃ«r jashtÃ«
pÃ«rdorimit.Â»

Â«Po si ia del qÃ« tÃ« jesh kaq i qetÃ«? Theosi pÃ«rfundoi i
shkatÃ«rruar, gjendemi me miliona kilometra nga planeti ynÃ«
mÃ«mÃ«, nuk mund tÃ« kontaktojmÃ« me asnjeri gjithashtu,
edhe nÃ«se do tÃ« arrinim, do tÃ« ishte e pamundur qÃ« tÃ«
vinte tÃ« na merrte dikush, dhe ti? Je shtrirÃ« sa gjatÃ« e
gjerÃ« nÃ« kolltuk si tÃ« gjendeshe me pushime dhe tÃ« ishe
ulur mbi shkÃ«mbinjtÃ« nÃ« gjirin e Saraanit pÃ«r tÃ« shijuar
pamjen e perÃ«ndimit tÃ« diellit.Â»

Â«Rri i qetÃ« plako, rri i qetÃ«. Do ta shohÃ«sh se njÃ«
zgjidhje do ta gjejmÃ«.Â»

Â«PÃ«r momentin nuk mÃ« vjen nÃ« mend asnjÃ«
zgjidhje.Â»

Â«Sepse je i acaruar. JanÃ« valÃ«t gama qÃ« po lÃ«shon ai
truri yt i gjorÃ« dhe i tensionuar dhe qÃ« tÃ« pengojnÃ« tÃ«



 
 
 

llogjikosh me kthjelltÃ«si.Â»
Â«A thua?Â»
Â«SigurishtÂ» iu pÃ«rgjigj Petri me njÃ« buzÃ«qeshje

rrÃ«zÃ«llitÃ«se. Â«Hajde dhe ulu pranÃ« meje, merr frymÃ«
mirÃ« dhe mundohu tÃ« relaksohesh. Do ta shohÃ«sh se nÃ«
njÃ« kohÃ« shumÃ« tÃ« shkurtÃ«r gjithÃ§ka do tÃ« marrÃ«
tjetÃ«r formÃ«.Â»

Â«Do tÃ« jetÃ« ashtu siÃ§ thua ti, miku imÂ» tha Azakisi
ndÃ«rkohÃ« qÃ«, duke ndjekur kÃ«shillÃ«n e shokut, e
lÃ«shoi trupin mbi kolltukun ngjyrÃ« gri tÃ« pilotit tÃ« dytÃ«
Â«por nÃ« kÃ«tÃ« moment mund tÃ« bÃ«j gjithÃ§ka me
pÃ«rjashtim tÃ« relaksit.Â»

Â«NÃ«se mÃ« premton se do qetÃ«sohesh, do tÃ« tÃ« lejoj
edhe tÃ« pish njÃ« nga ato shpifÃ«sirat qÃ« mban gjithmonÃ«
me vete.Â»

Â«Bah, mund tÃ« ishte madje njÃ« mendim i mirÃ«. Jam
i sigurt se do mÃ« ndihmonte ndopak.Â» Duke thÃ«nÃ«
kÃ«shtu, nxori nga xhepi njÃ« cigare tÃ« gjatÃ« tÃ« errÃ«t
tÃ« dredhur me dorÃ« dhe, pasi i preu anÃ«t me njÃ« mjet
tÃ« Ã§uditshÃ«m shumÃ«ngjyrÃ«sh, e vuri nÃ« gojÃ« dhe e
ndezi. E thithi shpejt disa herÃ« duke i lÃ«nÃ« shtÃ«llungat
e vogla tÃ« tymit kaltÃ«rosh tÃ« pÃ«rhapeshin nÃ«pÃ«r
dhomÃ«. Me njÃ« kÃ«rcitje tÃ« lehtÃ«, sistemi automatik i
pastrimit tÃ« ajrit nÃ« anije u aktivizua. NÃ« fare pak Ã§aste
tymi u zhduk dhe bashkÃ« me tÃ« edhe aroma e athÃ«t dhe e
sheqerosur.



 
 
 

Â«Por, nuk Ã«shtÃ« e drejtÃ« kÃ«shtuÂ» u shpreh Azakisi
qÃ« tashmÃ« kishte filluar tâ��i kthehej sÃ«rish humori.
Â«MÃ« kishte dalÃ« nga mendja qÃ« sistemet tona tÃ«
pastrimit qenkan shumÃ« efiÃ§entÃ«.Â»

Â«I ke projektuar ti vetÃ«Â» ia ktheu Petri. Â«Nuk mund
tÃ« ndodhte ndryshe.Â»

Tensioni dukej se po zbutej dalngadalÃ«.
Â«Le tÃ« shohim se si Ã«shtÃ« situataÂ» propozoi Azakisi

ndÃ«rkohÃ« qÃ« akoma me cigaren mes buzÃ«ve, aktivizonte
njÃ« sÃ«rÃ« hologramesh qÃ« u pozicionuan nÃ« ajÃ«r rreth
e pÃ«rqark dy alienÃ«ve. Â«Kemi katÃ«r anije nÃ« gjendje
pune duke pÃ«rfshirÃ« edhe tonÃ«n. Theos-2 tashmÃ« ka
zbritur mbi Nibir dhe tÃ« dy janÃ« jashtÃ« rrezes sÃ« veprimit
tÃ« sistemit tÃ« komunikimit me vorbullat e dritÃ«s.Â»
Nxori nja dy shtÃ«llunga tymi, pastaj vazhdoi Â«Furnizimi
me karburant dhe ushqime Ã«shtÃ« nÃ« nÃ«ntÃ«dhjetÃ« e
nÃ«ntÃ« pÃ«rqind.Â»

Â«TÃ« lumtÃ«, po shoh se je duke marrÃ« kontrollin e
situatÃ«s. VazhdoÂ» e inkurajoi Petri i kÃ«naqur.

Â«TÃ« gjashtÃ« pjesÃ«tarÃ«t e mbetur tÃ« ekuipazhit
janÃ« nÃ« gjendje tÃ« shkÃ«lqyer. MbrojtÃ«set dhe
armatimet janÃ« nÃ« efiÃ§encÃ« maksimale. Problemi i
vetÃ«m Ã«shtÃ« qÃ« nuk kemi mÃ« njÃ« H^COM pÃ«r tÃ«
kontaktuar tÃ« Moshuarit qÃ« edhe tâ��u raportojmÃ« pÃ«r
situatÃ«n.Â»

Â«KÃ«tu gaboheshÂ» i tha Petri.



 
 
 

Â«Ã�farÃ« kÃ«rkon tÃ« thuash?Â»
Â«Dua tÃ« them se Ã«shtÃ« akoma edhe njÃ« H^COM

qÃ« funksionon.Â»
Â«Por i vetmi qÃ« kishim u bÃ« copÃ« copÃ« me anijen

kozmike.Â»
Â«Po ai qÃ« i kemi lÃ«nÃ« tokÃ«sorÃ«ve?Â»
Â«Ã�a dreqin, ke tÃ« drejtÃ«. MÃ« kishte dalÃ« nga

mendja. Duhet tÃ« kthehemi tek ata dhe tÃ« na e japin.Â»
Â«Merre shtruar, plako. Kemi kohÃ« pÃ«r kÃ«tÃ«. UnÃ«

tÃ« parÃ«n gjÃ« qÃ« do bÃ«ja, do shkoja pÃ«r njÃ«
shÃ«titje nÃ« hÃ«nÃ« pÃ«r tÃ« parÃ« nÃ«se arrijmÃ«
tÃ« rikuperojmÃ« ndonjÃ« pjesÃ« nga anija jonÃ« e
mrekullueshme qÃ« ti e Ã§ove me gÃ«zim drejt shkatÃ«rrimit
tÃ« plotÃ«.Â»

Â«UnÃ«? E Ã§â��hyj unÃ« kÃ«tu? Ishe ti qÃ« e hodhe
nÃ« erÃ« aty lart.Â»

Â«Dhe kush ishte ai qÃ« humbi sistemin e pultit tÃ«
kontrollit?Â»

Â«Po ai ishte faji yt. Metoda e lidhjes ishte difektoze.Â»
Â«NÃ« rregull, nÃ« rregull. Ajo qÃ« ndodhi, ndodhi. Tani

tÃ« pÃ«rpiqemi tâ��i japim zgjidhje kÃ«saj situate. Edhe pse
jam njÃ« optimist i pandreqshÃ«m, pÃ«r momentin nuk arrij
tÃ« shoh zgjidhje gjeniale.Â»

Â«Do tÃ« jenÃ« valÃ«t gamaÂ» u pÃ«rgjigj Azakisi
duke ia kthyer shokut tÃ« vet me tÃ« njÃ«jtÃ«n monedhÃ«.
Â«Duke supozuar gjithmonÃ« se ato katÃ«r neurone qÃ«



 
 
 

sorollaten nÃ« kokÃ«n tÃ«nde tÃ« zbrazÃ«t janÃ« akoma nÃ«
gjendje tÃ« transmetojnÃ«.Â»

Â«Pas kÃ«saj shakaje fare pa kripÃ« mund tÃ« njoftoj mÃ«
nÃ« fund se Zaku i vjetÃ«r Ã«shtÃ« sÃ«rish mes nesh. MirÃ«
se u ktheve.Â»

Â«AÃ«herÃ«, a do ta Ã§osh kÃ«tÃ« anije tek vendi i
eksplozionit pa na pÃ«rplasur pas ndonjÃ« mali hÃ«nor?Â»

Â«Sigurisht shef. NÃ«n urdhrat e tuaÂ» u shpreh Petri
duke imituar paksa mÃ«nyrat ushtarake qÃ« i kishte parÃ«
tÃ« pÃ«rdoreshin shpesh nga miqtÃ« e tij tokÃ«sorÃ«.
Â«Destinacioni nÃ« hÃ«nÃ«Â» shtoi me gÃ«zim, pasi kishte
ndezur motorÃ«t dhe vendosur itinerarin nÃ« drejtim tÃ«
satelitit.

U deshÃ«n vetÃ«m nja dy minuta pÃ«r tÃ« mbÃ«rritur
nÃ« vendin ku ishte shpÃ«rbÃ«rÃ« Theosi. Anija nisi tÃ«
mbikqyrte me ngadalÃ« zonÃ«n nÃ« faqen e padukshme
tÃ« HÃ«nÃ«s qÃ« kishte pÃ«suar goditjen si pasojÃ« e
eksplozionit. Terreni, normalisht me shumÃ« gunga dhe plot
me kratere tÃ« shkaktuara nga goditjet e vjetra tÃ« qindra
meteoritÃ«ve qÃ«, nÃ« miliona vjet e kishin bÃ«rÃ« shoshÃ«
fare, tani dukej Ã§uditÃ«risht i sheshtÃ« dhe i lÃ«muar nÃ«
afro gjashtÃ«qind kilometra katrorÃ«t e tij. Vala e energjisÃ«
sÃ« gjeneruar nga shpÃ«rthimi kishte bÃ«rÃ« copÃ« e
Ã§ikÃ« gjithÃ§ka qÃ« gjendej aty. ShkÃ«mbinj, kratere dhe
gropa nuk ekzistonin mÃ«. Dukej sikur kishte kaluar mbi tÃ«
njÃ« rul gjigand, duke lÃ«nÃ« pas vetes njÃ« sipÃ«rfaqe tÃ«



 
 
 

pamasÃ« me rÃ«rÃ« tÃ« butÃ« ngjyrÃ« gri.
Â«E pabesueshmeÂ» foli Petri. Â«Duket sikur po

fluturojmÃ« sipÃ«r shkretÃ«tirÃ«s sÃ« pafund tÃ« Siharit
nÃ« Nibir.Â»

Â«Kemi shkaktuar njÃ« katastrofÃ« tÃ« madheÂ» tha
Azakisi i dÃ«shpÃ«ruar.

Â«Jo, ore jo. Nuk e sheh sa i bukur Ã«shtÃ« tani peisazhi?
MÃ« pÃ«rpara sipÃ«rfaqet kishin mÃ« shumÃ« rrudha se i
Moshuari ynÃ« Suprem, ndÃ«rsa tani Ã«shtÃ« e lÃ«muar si
lÃ«kura e njÃ« fÃ«mije.Â»

Â«Nuk mÃ« duket se ka ngelur shumÃ« nga anija jonÃ« e
dashur kozmike.Â»

Â«Po bÃ«j njÃ« kontroll tÃ« imtÃ«sishÃ«m tÃ« zonÃ«s
por shumica nga ato qÃ« kam gjetur janÃ« copa tÃ«
madhÃ«sisÃ« vetÃ«m disa centimetra kub.Â»

Â«Nuk ka Ã§â��tÃ« thuash. Sistemi i vetÃ«shkatÃ«rrimit
ka funksionuar shkÃ«lqyeshÃ«m.Â»

Â«Ej ZakÂ» tha papritur Petri. Â«Sipas teje, kjo Ã§farÃ«
Ã«shtÃ«?Â» dhe tregoi njÃ« pikÃ« tÃ« errÃ«t mbi ekranin
qendror.

Â«E nga ta di... Nuk shihet mirÃ«. Ã�a thonÃ« sensorÃ«t?
Â»

Â«Nuk po zbulojnÃ« dot gjÃ«. Sipas tyre aty nuk ka asgjÃ«
pÃ«rveÃ§ rÃ«rÃ«s por mua mÃ« duket se shoh edhe diÃ§ka
tjetÃ«r.Â»

Â«Ã�shtÃ« e pamundur qÃ« sensorÃ«t nuk po zbulojnÃ«



 
 
 

dot gjÃ«. Provo tÃ« bÃ«sh njÃ« test tÃ« kalibrimit.Â»
Â«MÃ« jep vetÃ«m njÃ« sekondÃ«.Â» Petri u mor me

njÃ« sÃ«rÃ« komandash holografike pastaj u prononcua
Â«Parametrat janÃ« nÃ« normÃ«. Duket se gjithÃ§ka po
funksionon mirÃ«.Â»

Â«E Ã§uditshme... E provojmÃ« tâ��i afrohemi pak.Â»
Anija numÃ«r gjashtÃ« lÃ«vizi ngadalÃ« nÃ« drejtim tÃ«

atij objekti tÃ« Ã§uditshÃ«m qÃ« ngjante se po dilte nga
shtresa e pluhurit dhe e rÃ«rÃ«s gri.

Â«Zmadhim maksimalÂ» urdhÃ«roi Azakisi. Â«Po Ã§a
Ã«shtÃ« ajo?Â»

Â«Me aq pak sa arrihet tÃ« shihet, duket si njÃ« pjesÃ« e
njÃ« strukture artificialeÂ» guxoi tÃ« thoshte Petri.

Â«Artificiale? Besoj se asnjÃ« prej nesh nuk ka instaluar
ndonjÃ«herÃ« diÃ§ka tÃ« tillÃ« nÃ« hÃ«nÃ«.Â»

Â«Ndoshta kanÃ« qenÃ« tokÃ«sorÃ«t. MÃ« duket se kam
lexuar diku se ata kanÃ« kryer disa misione nÃ« kÃ«tÃ«
satelit.Â»

Â«GjÃ«ja padyshim e Ã§uditshme Ã«shtÃ« se sensorÃ«t
nuk po zbulojnÃ« asgjÃ« nga ajo qÃ« po na shohin sytÃ«.Â»

Â«Nuk di Ã§â��tÃ« tÃ« them. Ndoshta janÃ« dÃ«mtuar
nga shpÃ«rthimi.Â»

Â«Po edhe nÃ«se Ã«shtÃ« bÃ«rÃ« tani njÃ« test dhe
gjithÃ§ka rezulton nÃ« rregullÂ» kÃ«mbÃ«nguli Azakisi nÃ«
mÃ«dyshje.

Â«AtÃ«herÃ« ajo gjÃ«ja qÃ« po shohim duhet tÃ« jetÃ«



 
 
 

bÃ«rÃ« nga ndonjÃ« lloj materiali i panjohur pÃ«r ne dhe qÃ«
sensorÃ«t tanÃ« nuk janÃ« nÃ« gjendje ta ekzaminojnÃ«.Â»

Â«Do tÃ« mÃ« thuash se tokÃ«sorÃ«t kanÃ« arritur tÃ«
shpikin njÃ« pÃ«rbÃ«rje qÃ« nuk e njohim as ne, e kanÃ«
sjellÃ« kÃ«tu lart dhe qÃ« kanÃ« ndÃ«rtuar njÃ« bazÃ« ose
diÃ§ka tÃ« ngjashme me tÃ«?Â»

Â«Dhe, pÃ«r mÃ« tepÃ«r qÃ« tani ne ia kemi prishurÂ»
komentoi Petri i dÃ«shpÃ«ruar.

Â«MiqtÃ« tanÃ« nuk reshtin kurrÃ« duke na surprizuar,
hÃ«?Â»

Â«Ã�shtÃ« e vÃ«rtetÃ«... Bah, shÃ«titjen e vockÃ«l e
bÃ«mÃ« tÃ« tÃ«rÃ«n. Do thoja qÃ« ta lÃ«mÃ« pÃ«r
momentin. Kemi gjÃ«ra akoma mÃ« tÃ« rÃ«ndÃ«sishme
pÃ«r tÃ« bÃ«rÃ« tani. Si thua shefo?Â»

Â«Them se ke plotÃ«sisht tÃ« drejtÃ«. Duke parÃ« se nga
Theosi nuk duket tÃ« ketÃ« mbetur ndonjÃ« gjÃ« qÃ« mund
tÃ« hyjÃ« nÃ« punÃ«, mendoj se edhe mund tÃ« ikim prej
kÃ«ndej.Â»

Â«Itinerari nÃ« drejtim tÃ« TokÃ«s?Â»
Â«Kthehemi nÃ« kampin e ElisÃ«s dhe tÃ« pÃ«rpiqemi tÃ«

pÃ«rdorim H^COM-in e tyre pÃ«r tÃ« hyrÃ« nÃ« kontakt me
Nibirun.Â»

Â«Po shokÃ«t tanÃ« tÃ« udhÃ«timit? Nuk mund tâ��i
lÃ«mÃ« aspak kÃ«tu lartÂ» tha Petri.

Â«Duhet tÃ« rregullojmÃ« njÃ« bazÃ« mbÃ«shtetÃ«se
nÃ« TokÃ«. Mund tÃ« ngremÃ« ndonjÃ« lloj kampi afÃ«r me



 
 
 

atÃ« tÃ« miqve tanÃ«.Â»
Â«MÃ« duket ide e shkÃ«lqyer. TÃ« njoftoj pjesÃ«n tjetÃ«r

tÃ« ekuipazhit?Â»
Â«Po. Jepu atyre kordinatat e kampit tÃ« gÃ«rmimeve

dhe kÃ«rkoju qÃ« tÃ« organizojnÃ« pÃ«rgatitjen e njÃ«
strukture emergjence. Ne do tÃ« zbresim tÃ« parÃ«t dhe do
tÃ« pÃ«rpiqemi qÃ« tÃ« kontaktojmÃ« me tÃ« Moshuarit.Â»

Â«NisemiÂ» tha Petri gjithÃ« gÃ«zim. Â«Dhe tÃ«
mendosh se, deri para pak minutave, isha nÃ« merak se si do
tÃ« mundja tÃ« kapÃ«rceja mÃ«rzinÃ« qÃ« do mÃ« kaplonte
gjatÃ« udhÃ«timit tÃ« kthimit.Â»

NÃ« tÃ« njÃ«jtin Ã§ast, nÃ« njÃ« largÃ«si prej afro 500
U.A. nga dielli ynÃ«, njÃ« objekt i Ã§uditshÃ«m me formÃ«
vezake u shfaq praktikisht nga hiÃ§i, i paraprirÃ« nga njÃ«
vetÃ«timÃ« kaltÃ«roshe qÃ« theu tÃ« zezÃ«n absolute tÃ«
hapÃ«sirÃ«s kozmike. U zhvendos nÃ« vijÃ« tÃ« drejtÃ«
pÃ«r afro njÃ«qind mijÃ« kilometra me njÃ« shpejtÃ«si tÃ«
jashtÃ«zakonshme para se tÃ« zhdukej sÃ«rish, i pÃ«rpirÃ«
nga njÃ« tip vorbulle gjigande nÃ« ngjyrÃ« argjendi me
reflekse prej ari. E gjitha kjo zgjati vetÃ«m pak sekonda, pas
sÃ« cilÃ«s, sikur tÃ« mos kishte ndodhur asgjÃ«, ai vend aq
i largÃ«t dhe i shkretÃ« i hapÃ«sirÃ«s sÃ« thellÃ« u zhyt
prapÃ« nÃ« qetÃ«sinÃ« e plotÃ« ku ishte gjendur deri mÃ«
tani.



 
 
 

 
Tell-el-Mukayyar â��
Kontakti me Nibirun

 
Â«Po, kolonelÂ» foli me ton shumÃ« tÃ« zbutur, njÃ« zÃ«

nga ana tjetÃ«r e telefonit. Â«Ã�shtÃ« vÃ«nÃ« re, nga disa
pika vrojtimi nÃ« tokÃ«, njÃ« vetÃ«timÃ« e panatyrshme qÃ«
ka tÃ« ngjarÃ« tÃ« jetÃ« lÃ«shuar nga hÃ«na.Â»

Â«Por hÃ«na nuk lÃ«shon â��vetÃ«timaâ��Â» ia ktheu
Xheku duke kundÃ«rshtuar.

Â«PÃ«r kÃ«tÃ« keni tÃ« drejtÃ«, zotÃ«ri. Mund tâ��ju
them vetÃ«m se shkencÃ«tarÃ«t tanÃ« janÃ« akoma duke
analizuar tÃ« dhÃ«nat e pÃ«rftuara me qÃ«llim qÃ« tÃ«
zbulojnÃ« shkakun.Â»

Â«DomethÃ«nÃ«, nuk keni marrÃ« vesh ndonjÃ« gjÃ«.Â»
Â«Bah, unÃ« nuk do ta kisha thÃ«nÃ« kÃ«shtu por besoj se

konkluzioni juaj mund tÃ« konsiderohet i drejtÃ«.Â»
Â«Po si flet edhe kyÂ» i tha Xheku ElisÃ«s e cila ishte afruar

aty dhe ndÃ«rkohÃ«, mbylli me dorÃ« celularin e mikrofonit.
Â«NÃ« rregull. Faleminderit pÃ«r informacioninÂ» vazhdoi.
Â«Ju lutem tÃ« mÃ« kontaktoni sapo tÃ« kemi lajme tÃ«
tjera.Â»

Â«Do ta kemi nÃ« vÃ«mendje, zotÃ«ri. Mirupafshim dhe
ditÃ« tÃ« mbarÃ«Â» dhe mbylli kÃ«tu bisedÃ«n.

Â«Ã�a tÃ« thanÃ«?Â» e pyeti profesoresha.



 
 
 

Â«Po ja, duket se ka ndodhur diÃ§ka e pazakontÃ« aty lart
por askush nuk ka gjetur ndonjÃ« shpjegim tÃ« saktÃ«.Â»

Â«Jam gjithmonÃ« e mÃ« e bindur se miqve tanÃ« u ka
ndodhur diÃ§ka.Â»

Â«Ec pra, mos bÃ«j kÃ«shtu. Kushedi se ku do kenÃ«
arritur ata tani me atÃ« anijen e tyre fantastike.Â»

Â«Shpresoj vÃ«rtet me gjithÃ« zemÃ«r por vazhdoj tÃ«
kem njÃ« parandjenjÃ« tÃ« pazakontÃ«.Â»

Â«DÃ«gjo, pÃ«r tÃ« hequr Ã§do dyshim, pÃ«rse nuk
pÃ«rdorim atÃ« pajisjen qÃ« na lanÃ« dhe tÃ« provojmÃ« tÃ«
lidhemi me ta?Â»

Â«Por, nuk e di... Ata u shprehÃ«n se do tÃ« mund ta
pÃ«rdornim vetÃ«m kur tÃ« mbÃ«rrinin nÃ« planetin e tyre...
Nuk besoj se...Â»

Â«Shko merre dhe boll mÃ«Â» ia preu shkurt koloneli. Pastaj
duke e kuptuar se ndoshta kishte qenÃ« pakÃ«z i ashpÃ«r,
shtoi njÃ« Â«TÃ« lutemÂ» duke e shoqÃ«ruar pastaj me njÃ«
buzÃ«qeshje rrÃ«zÃ«llitÃ«se.

Â«NÃ« rregull. Nuk ka ku shkon mÃ« keqÂ» tha Elisa
ndÃ«rkohÃ« qÃ« po nisej tÃ« merrte H^COM-in portabÃ«l.
U kthye gati menjÃ«herÃ« dhe, pasi kishte rregulluar pakÃ«z
flokÃ«t e gjata, vuri pÃ«rsipÃ«r atÃ« lloj kokore tÃ«
Ã§uditshme dhe tÃ« rÃ«ndÃ«.

Â«MÃ« patÃ«n thÃ«nÃ« qÃ« tÃ« shtypnim atÃ« butonin
atyÂ» tha Xheku duke treguar butonin. Â«Pastaj sistemi do tÃ«
bÃ«nte gjithÃ§ka vetÃ«.Â»



 
 
 

Â«Ã�a tÃ« bÃ«j, ta shtyp?Â» pyeti Elisa me mÃ«dyshje.
Â«Jepi pra, Ã§farÃ« do qÃ« tÃ« ndodhÃ«?Â»
Arkeologia shtypi butonin dhe, ndoshta duke i theksuar

fjalÃ«t ca si tepÃ«r, tha Â«Alo? MÃ« dÃ«gjoni?Â»
Ndenji nÃ« pritje por asnjÃ« pÃ«rgjigje nuk mori. Priti

akoma edhe disa Ã§aste pastaj e provoi pÃ«rsÃ«ri. Â«Alo...
Alo... Petri, a je aty? UnÃ« nuk dÃ«gjoj asgjÃ«.Â»

Elisa priti edhe disa Ã§aste tÃ« tjera pastaj zgjati krahun dhe
rrudhi supet.

Â«Shtype pÃ«rsÃ«ri atÃ« butoninÂ» sugjeroi koloneli.
Provuan tÃ« pÃ«rsÃ«risnin proÃ§edurÃ«n edhe disa herÃ«

tÃ« tjera por nga sistemi i komunikimit nuk erdhi pÃ«r dreq as
edhe njÃ« fishkÃ«llimÃ« fare e vogÃ«l.

Â«Nuk kemi Ã§â��tÃ« bÃ«jmÃ«. Ndoshta diÃ§ka u ka
ndodhur vÃ«rtetÂ» pÃ«shpÃ«riti Elisa ndÃ«rkohÃ« qÃ« hiqte
H^COM-in nga koka.

Â«Ose ndoshta nuk kanÃ« arritur akoma nÃ« fushÃ«n e
veprimit tÃ« kÃ«saj pajisjeje.Â»

Koloneli ende nuk e kishte mbaruar fjalÃ«n e fundit kur
njÃ« zhurmÃ« e Ã§uditshme qÃ« vinte nga jashtÃ« u tÃ«rhoqi
vÃ«mÃ«ndjen.

Â«Shiko XhekÂ» i tha Elisa me habi ndÃ«rkohÃ« qÃ«
zgjaste kokÃ«n nga tenda. Â«Sferat... Po riaktivizohen.Â»

Me zemrÃ«n nÃ« grykÃ«, vrapuan tÃ« dy jashtÃ« dhe,
pÃ«r habinÃ« e tyre, panÃ« piramidÃ«n virtuale tÃ« zbritjes
qÃ« po merrte sÃ«rish formÃ«. MiqtÃ« e tyre po ktheheshin.



 
 
 

Â«A e pe se nuk janÃ« hedhur nÃ« erÃ«Â» tha Xheku i
qetÃ«suar.

Â«Ndoshta kanÃ« harruar ndonjÃ« gjÃ«.Â»
Â«E rÃ«ndÃ«sishme Ã«shtÃ« qÃ« janÃ« mirÃ«. Tani tÃ«

mundohemi qÃ« tÃ« ruajmÃ« qetÃ«sinÃ«. Pas pak do tÃ«
marrim vesh se Ã§farÃ« ka ndodhur me tÃ« vÃ«rtetÃ«.Â»

ProÃ§edura e zbritjes u krye rregullisht dhe, nÃ« shumÃ«
pak kohÃ«, figurat gjigande tÃ« dy alienÃ«ve u shfaqÃ«n tek
platforma e zbritjes.

Â«PÃ«rshÃ«ndetje djemaÂ» bÃ«rtiti Petri duke tundur
dorÃ«n e madhe sipÃ«r kokÃ«s.

Â«Po Ã§a dreqin po bÃ«ni akoma kÃ«tu?Â» pyeti Xheku,
ndÃ«rkohÃ« qÃ« tÃ« dy po mbÃ«rrinin nÃ« tokÃ« me anÃ«
tÃ« strukturÃ«s sÃ« lÃ«vizshme.

Â«Po e ndjenim mungesÃ«n tuajÂ» iu pÃ«rgjigj Petri
ndÃ«rkohÃ« qÃ« zbriste nga ai tip ashensori dhe mÃ« pas
preku tokÃ«n, i ndjekur menjÃ«herÃ« nga shoku i tij i
aventurave.

Â«Po bÃ«heshim merakÂ» tha Elisa mÃ« nÃ« fund e
lehtÃ«suar. Â«Kemi qenÃ« dÃ«shmitarÃ« tÃ« diÃ§kaje tÃ«
pazakontÃ« qÃ« ndodhi nÃ« hÃ«nÃ« pak mÃ« parÃ« dhe
patÃ«m frikÃ« vÃ«rtet se mos ju kishte ndodhur ndonjÃ« e
keqe.Â»

Â«PÃ«r fat tÃ« keq e dashur, ka ndodhur vÃ«rtet diÃ§ka e
keqeÂ» tha Azakisi me njÃ« pamje tÃ« hidhÃ«ruar.

Â«Ja pra, e merrja me mendÂ» tha Elisa. Â«NjÃ« zÃ«



 
 
 

brenda meje mÃ« thoshte diÃ§ka. Po Ã§a ka ndodhur?Â»
Â«Ndodhi gjithÃ§ka krejt papritur.Â»
Â«AtÃ«herÃ«, do flasÃ«sh apo jo? Ec pra, mos na lÃ«r tÃ«

rrimÃ« nÃ«n tension. Na i thuaj tÃ« gjitha, tani.Â»
Â«Anija jonÃ« nuk Ã«shtÃ« mÃ«Â» i tha Azakisi me njÃ«

frymÃ«.
TÃ« dy tokÃ«sorÃ«t u panÃ« tÃ« shtangur pÃ«r njÃ«

Ã§ast. Pastaj qe Xheku qÃ« mori fjalÃ«n duke thÃ«nÃ« Â«Po
bÃ«n shaka? Ã�farÃ« do tÃ« thotÃ« kjo qÃ« â��nuk Ã«shtÃ«
mÃ«â��?Â»

Â«Do tÃ« thotÃ« se, nÃ« kÃ«tÃ« moment, copÃ«za mÃ«
e madhe e Theosit mund tÃ« rrijÃ« qetÃ« qetÃ« nÃ« majÃ«n
e gishtit tÃ«nd tregues.Â»

Â«Po si Ã«shtÃ« e mundur tÃ« ndodhÃ«? Dhe pjesa tjetÃ«r
e ekuipazhit ku gjendet? A janÃ« mirÃ« tÃ« gjithÃ«?Â»

Â«Po, mirÃ« janÃ«, faleminderit. Tani ndodhen tek tre anijet
e tjera dhe pas pak do tÃ« vijnÃ« edhe ata kÃ«tu. NÃ«se
nuk ju vjen keq, do tÃ« pÃ«rgatisim kÃ«tu njÃ« strukturÃ«
emergjence dhe do tÃ« mundohemi tÃ« sistemohemi nÃ«
ndonjÃ« farÃ« mÃ«nyre.Â»

Â«Po sigurisht, Ã§a problemi kaÂ» tha Xheku. Â«Do tâ��ju
japim tÃ« gjithÃ« ndihmÃ«n e mundshme. Nuk Ã«shtÃ« fare
nevoja ta kÃ«rkoni.Â»

Â«Si pÃ«rfundimÂ» shfryu Elisa e cila nuk po arrinte mÃ«
tÃ« frenonte kureshtjen. Â«A do na e thuash apo jo se Ã§a ka
ndodhur aty lart?Â»



 
 
 

Â«Ã�shtÃ« njÃ« histori paksa e gjatÃ«Â» tha Azakisi duke
u vÃ«nÃ« tÃ« ulej mbi njÃ« bidon llamarine tÃ« kthyer
pÃ«rmbys. Â«Rehatohuni.Â»

Pas nja dhjetÃ« minutave, alieni u kishte rrÃ«fyer atyre tÃ«
gjithÃ« historinÃ«. QÃ« nga humbja e sistemit tÃ« kontrollit
nÃ« largÃ«si, deri tek pÃ«rpjekja pÃ«r Ã§aktivizimin e tij.
QÃ« nga pakujdesia e treguar pÃ«r mosgjetjen e objektit tÃ«
humbur, deri nÃ« riaktivizimin e papritur tÃ« instrumentit
qÃ« kishte sjellÃ« pastaj fillimin e proÃ§edurÃ«s sÃ«
vetÃ«shkatÃ«rrimit.

Â«Po Ã«shtÃ« e pabesueshmeÂ» u shpreh Elisa gjithÃ«
habi. Â«Kush mund tÃ« ketÃ« qenÃ« ai qÃ« shkaktoi njÃ«
katastrofÃ« tÃ« tillÃ«?Â»

Â«Ka tÃ« ngjarÃ«Â» tha Azakisi Â«qÃ« dikush ta ketÃ«
gjetur atÃ« objektin e Ã§uditshÃ«m dhe i Ã«shtÃ« vÃ«nÃ«
punÃ«s pÃ«r tÃ« studiuar karakteristikat e tij. Pastaj do
ketÃ« gjetur ndonjÃ« informacion nÃ« mes tÃ« miliona
tÃ« dhÃ«nave qÃ« kemi shkarkuar nÃ« serverat tuaj, pra
nÃ« njÃ«farÃ« mÃ«nyre, do ketÃ« arritur qÃ« ta ndezÃ«
pÃ«rsÃ«ri, duke shkaktuar atÃ« qÃ« tashmÃ« dihet.Â»

Â«Ã�a dreqinÂ» murmuriti koloneli i mÃ«rzitur. Â«Ngjan
si njÃ« histori aq absurde... Dhe ju, duke e ditur
rrezikshmÃ«rinÃ« e njÃ« pajisjeje tÃ« tillÃ«, nuk bÃ«tÃ«
asgjÃ« pÃ«r ta gjetur prapÃ«?Â»

Â«Faji qe i imiÂ» tha Petri, duke u futur nÃ« diskutim.
Â«Besoja se e kisha Ã§aktivizuar plotÃ«sisht dhe mendoja se



 
 
 

asnjÃ« tokÃ«sor, edhe nÃ«se do ta kishte gjetur prapÃ«, nuk
do tÃ« qe nÃ« gjendje ta riaktivizonte.Â»

Â«NdÃ«rsa nÃ« fakt ndodhiÂ» shtoi Xheku. Â«A e keni
idenÃ« se ku ua kanÃ« marrÃ«?Â»

Â«Sinqerisht pandehnim se e kishim humbur gjatÃ«
rikuperimit tÃ« kristalit tÃ« Zenios por, me shumÃ« gjasa,
duhet tÃ« ketÃ« pÃ«rfunduar nÃ« ndonjÃ« vend shumÃ« mÃ«
tÃ« populluar. Aty poshtÃ« nuk kishte asnjeri.Â»

Â«Zak, mÃ« erdhi njÃ« mendimÂ» thirri Petri duke u
ngritur nÃ« kÃ«mbÃ«. Â«Besoj se, duke u pÃ«rpjekur pak,
ndoshta mund tÃ« rikthehemi te momenti kur pulti i kontrollit
u zhduk nga rripi yt i mesit.Â»

Â«TashmÃ« nuk ka edhe aq rÃ«ndÃ«si por duhet tÃ« them
se edhe unÃ« jam pak kureshtar.Â»

Â«NÃ« rregull. AtÃ«herÃ« para sÃ« gjithash, tÃ« shohim
qÃ« tÃ« informojmÃ« tÃ« Moshuarit mbi situatÃ«n tonÃ« dhe
sapo tÃ« kemi mbaruar me kÃ«tÃ«, do tÃ« pÃ«rpiqem ta gjej
kÃ«tÃ« informacion.Â»

Â«ElisaÂ» foli atÃ«herÃ« Azakisi. Â«PÃ«r fat tÃ« keq
i vetmi H^COM qÃ« kishim, pÃ«rfundoi copÃ« e Ã§ikÃ«
bashkÃ« me Theosin. A do mund tÃ« na jepje atÃ« qÃ« tÃ«
lamÃ« para se tÃ« niseshim?Â»

Â«Po thua pÃ«r kokoren? Sigurisht qÃ« po. Po e sjell
menjÃ«herÃ«.Â»

Â«PÃ«r fat tÃ« keq, gjendja Ã«shtÃ« e rÃ«ndÃ«Â»
pÃ«shpÃ«riti Azakisi i kthyer nga koloneli, sapo Elisa u largua



 
 
 

aq sa nuk mundej tÃ« dÃ«gjonte dot. Â«Edhe nÃ«se arrijmÃ«
tÃ« lidhemi me tÃ« Moshuarit, mundÃ«sitÃ« qÃ« kemi pÃ«r
tâ��u kthyer nÃ« planetin tonÃ« praktikisht janÃ« zero.Â»

Â«Por nuk mund tÃ« dÃ«rgojnÃ« dikÃ« qÃ« tâ��ju
marrÃ«? Edhe Zaneki ka njÃ« anije si e juaja apo gaboj?Â»

Â«PÃ«r fat tÃ« keq motorÃ«t e anijes sÃ« tij janÃ« shumÃ«
mÃ« pak tÃ« fuqishÃ«m se tÃ« anijes sonÃ«. Prandaj dhe iu
desh nÃ« fakt qÃ« tÃ« nisej menjÃ«herÃ« pas kalimit tÃ«
Kodonit. NÃ«se nuk do tÃ« nisej nÃ« atÃ« moment, nuk do
tÃ« ishte mÃ« nÃ« gjendje tÃ« kapte Nibirun qÃ« po largohej
me shpejtÃ«si. Ne mundÃ«m tÃ« qÃ«ndronim kÃ«tu shumÃ«
mÃ« shumÃ« pikÃ«risht nÃ« sajÃ« tÃ« motorÃ«ve tanÃ«
eksperimentalÃ«. PÃ«r fat tÃ« keq, Theosi ishte i vetmi nga
flota jonÃ« qÃ« kishte motorÃ« tÃ« atij lloji. Prodhimi dhe
montimi i dy motorÃ«ve tÃ« rinj mund tÃ« kÃ«rkonte shumÃ«
shumÃ« kohÃ«. ShumÃ« shumÃ« nga koha â��jonÃ«â��.Â»

Â«Do tÃ« thuash se mund tÃ« qÃ«ndroni kÃ«tu deri nÃ«
kalimin e ardhshÃ«m tÃ« Nibirut?Â»

Â«Ja ku Ã«shtÃ«Â» u shpreh Elisa ndÃ«rkohÃ« qÃ«
kthehej me shpejtÃ«si nÃ« drejtim tÃ« tyre.

Â«PÃ«r fat tÃ« keq, po XhekÂ» tha Azakisi nÃ«n zÃ«,
ndÃ«rkohÃ« qÃ« ngrihej pÃ«r tÃ« marrÃ« kokoren H^COM
qÃ« po ia jepte arkeologia.

Â«Faleminderit ElisaÂ» foli alieni dhe e vuri nÃ« kokÃ«.
Â«TÃ« shohim nÃ«se funksionon.Â»

Â«Me thÃ«nÃ« tÃ« drejtÃ«n e provuam edhe ne por nuk



 
 
 

arritÃ«m tÃ« flisnim me ndokÃ«nd.Â»
Â«JanÃ« punÃ«t e mikut timÂ» komentoi Azakisi duke

parÃ« nÃ« drejtim tÃ« Petrit. Â« Ã�do gjÃ« qÃ« bÃ«n ai,
asnjÃ«herÃ« nuk punon.Â»

Â«Simpatik si gjithmonÃ«Â» iu pÃ«rgjigj Petri me njÃ«
pamje serioze. Â«Do ta kujtoj kur tÃ« mÃ« kÃ«rkosh qÃ« tÃ«
sistemoj banjÃ«n tÃ«nde.Â»

Â«TamamÂ» tha Elisa duke vÃ«nÃ« buzÃ«n nÃ« gaz.
Â«E kujtoj mirÃ« se si funksionojnÃ« banjat tuaja. NjÃ«
eksperiencÃ« me tÃ« vÃ«rtetÃ« e paharrueshme.Â»

TÃ« katÃ«r sÃ« bashku shpÃ«rthyen duke qeshur me zÃ«
tÃ« lartÃ«, ku pas saj, Petri i mori kokoren Azakisit nga duart
dhe tha Â«Prit, ore mosmirÃ«njohÃ«s. MÃ« parÃ« duhet tÃ«
ndryshoj modalitetin. Sistemi ishte programuar pÃ«r tÃ« na
telefonuar neve tek Theosi i shkretÃ« dhe nuk besoj se mund
tÃ« pÃ«rgjigjet dikush atje.Â»

Alieni u mor pÃ«r pak kohÃ« me komandat e H^COM-
it portabÃ«l pastaj, kur u kÃ«naq me funksionimin e tij, ia
kaloi prapÃ« shokut duke i thÃ«nÃ« Â«Provoje tani. TÃ«
shpresojmÃ« se nuk mÃ« ka tradhtuar kujtesa dhe tÃ« arrij ta
konfiguroj pÃ«r tâ��u lidhur me personin qÃ« duhet.Â»

Azakisi nuk pati fare dyshime pÃ«r kujtesÃ«n e mikut dhe
vuri kokoren nÃ« kokÃ«. Shtypi butonin e ndezjes dhe priti
gjithÃ« durim. Kaloi thuajse njÃ« minutÃ« para se pamja
tredimensionale e fytyrÃ«s kockore tÃ« shefit tÃ« tij I Moshuari
tÃ« projektohej direkt nÃ« retinÃ«n e syve tÃ« tij paksa tÃ«



 
 
 

lodhur.
Â«Azakis, Ã«shtÃ« kÃ«naqÃ«si tÃ« tÃ« shohÂ» i foli

interlokutori tullac duke ngritur krahun e djathtÃ« tÃ« hollÃ«
nÃ« shenjÃ« pÃ«rshÃ«ndetjeje. Â«Po nga po mÃ« merr?
Figura jote po mÃ« shfaqet shumÃ« e pazakontÃ« dhe e
shtrembÃ«ruar.Â»

Â«Ã�shtÃ« njÃ« histori e gjatÃ«Â» iu pÃ«rgjigj alieni.
Â«Ajo qÃ« po pÃ«rdor tani Ã«shtÃ« njÃ« pajisje e rastit pÃ«r
komunikimet nÃ« largÃ«si tÃ« madhe.Â»

Â«Pra ti nuk qenke nÃ« anijen tÃ«nde? Mos mÃ« thuaj qÃ«
nuk jeni nisur akoma. A e di apo jo, se kufiri kohor pÃ«r tÃ«
na arritur Ã«shtÃ« tashmÃ« drejt fundit?Â»

Â«PikÃ«risht pÃ«r kÃ«tÃ« doja tâ��ju flisja.Â» BÃ«ri
njÃ« pauzÃ« tÃ« shkurtÃ«r pÃ«r tÃ« gjetur fjalÃ«t mÃ«
tÃ« pÃ«rshtatshme pastaj vazhdoi duke thÃ«nÃ« Â«Ndodhi
diÃ§ka e papritur... Anija jonÃ« nuk Ã«shtÃ« mÃ«.Â»

Â«Si nuk Ã«shtÃ« mÃ«? Ã�farÃ« do tÃ« thuash?Â»
Â«U hodh nÃ« erÃ«. U aktivizua sistemi i

vetÃ«shkatÃ«rrimit dhe arritÃ«m nÃ« kohÃ« qÃ« tÃ«
shpÃ«tonim kokÃ«n para se tÃ« pÃ«rfundonte copa copa.Â»

Â«Por atÃ« proÃ§edurÃ« mund ta aktivizoje vetÃ«m ti me
sistemin tÃ«nd tÃ« kontrollit nÃ« largÃ«si. Si ka mundÃ«si
tÃ« ndodhÃ« njÃ« gjÃ« e tillÃ«?Â» pyeti i Moshuari i
shtangur.

Â«Le tÃ« themi se ndodhÃ«n disa gjÃ«ra njÃ«ra pas
tjetrÃ«s, ku nÃ« njÃ« moment duhet tÃ« mÃ« ketÃ« rÃ«nÃ«



 
 
 

pulti i kontrollit nÃ« largÃ«si.Â»
Â«Dhe dikush tjetÃ«r e ka gjetur dhe e ka aktivizuar nÃ«

vendin tÃ«nd?Â»
Â«Nuk kemi mundur akoma tÃ« zbulojmÃ« se Ã§farÃ« ka

ndodhur nÃ« tÃ« vÃ«rtetÃ« por kjo Ã«shtÃ« konkretisht e
mundur.Â»

Â«Po tani? Ã�farÃ« mendoni tÃ« bÃ«ni pÃ«r tâ��u kthyer
pÃ«rsÃ«ri?Â»

Â«PikÃ«risht pÃ«r kÃ«tÃ« arsye jemi lidhur me ju. Do
tÃ« kishim nevojÃ« pÃ«r njÃ« zgjidhje tÃ« mirÃ« dhe tÃ«
shpejtÃ« lidhur me kÃ«tÃ« problem tÃ« vogÃ«l.Â»

Â«TÃ« vogÃ«l?Â» ia ktheu i Moshuari duke kÃ«rcyer nÃ«
kÃ«mbÃ« me njÃ« zhdÃ«rvjelltÃ«si qÃ« tÃ« habiste. Â«A e
kupton se Ã§farÃ« po thua? Dritarja kohore Ã«shtÃ« gati nÃ«
kufirin maksimal. Duhej tÃ« ishit nisur tashmÃ« dhe ti mÃ«
thua se Theosi nuk Ã«shtÃ« mÃ« dhe se praktikisht keni ngelur
tÃ« bllokuar nÃ« tokÃ«. Ã�farÃ« duhet tÃ« bÃ«jmÃ« ne tani?
Â»

Â«Bah, e nga ta di. Ju jeni tÃ« Moshuarit. Kemi besim se, me
pÃ«rvojÃ«n dhe menÃ§urinÃ« tuaj tÃ« jashtÃ«zakonshme,
mund tÃ« na ndihmoni qÃ« tÃ« dalim nga kjo situatÃ« e
pakÃ«ndshme.Â»

BashkÃ«biseduesi vajti tÃ« ulej duke u lÃ«shuar rÃ«ndÃ«
rÃ«ndÃ« mbi kolltukun e tij tÃ« butÃ« ngjyrÃ« gri,
mbÃ«shteti bÃ«rrylat nÃ« tavolinÃ«n qÃ« kishte pÃ«rpara,
dhe vuri duart nÃ« mes tÃ« flokÃ«ve tÃ« bardhÃ«



 
 
 

dhe tÃ« gjatÃ« duke qÃ«ndruar nÃ« heshtje absolute.
Ndenji palÃ«vizur pÃ«r disa sekonda pastaj ngriti pÃ«rsÃ«ri
vÃ«shtrimin dhe tha Â«Do tÃ« kÃ«rkoj mbledhjen sa mÃ«
shpejt tÃ« KÃ«shillit dhe do tÃ« vÃ« nÃ« punÃ« tÃ« gjithÃ«
EkspertÃ«t tanÃ« mÃ« tÃ« mirÃ«. Shpresoj qÃ« tÃ« mund
tâ��ju jap shpejt lajme tÃ« miraÂ» dhe mbylli bisedÃ«n.



 
 
 

 
Pasadena, Kaliforni â�� Budallai

 
Â«Kjo Ã«shtÃ« gjithÃ§ka?Â» u shpreh tipi i shÃ«ndoshÃ«,

vÃ«rtet obez, ndÃ«rkohÃ« qÃ« kqyrte pajisjen e Ã§uditshme
qÃ« mbante nÃ« dorÃ« i riu budalla. Â«Mos mÃ« thuaj se na
ke bÃ«rÃ« tÃ« presim mÃ« shumÃ« se njÃ« muaj pÃ«r tÃ«
parÃ« kÃ«tÃ« gjÃ«nÃ« qÃ« ndriÃ§on.Â»

Â«Mund tâ��ju siguroj se po punonÂ» iu pÃ«rgjigj djali
shumÃ« i frikÃ«suar. Â«Me tÃ« vÃ«rtetÃ«, besoj se ka
bÃ«rÃ« atÃ« pÃ«r Ã§farÃ« Ã«shtÃ« projektuar.Â»

Â«Po, por a do na thuash se Ã§farÃ«?Â» i bÃ«rtiti tipi i
gjatÃ« dhe i hollÃ« ndÃ«rkohÃ« qÃ« hidhej nÃ« kÃ«mbÃ«.
Â«Tani po e humbas vÃ«rtet durimin.Â»

NÃ« bodrumin plot me aparatura, ekranÃ« dhe kompjutera
tÃ« tÃ« gjitha llojeve, ndriÃ§uar nga njÃ« dritÃ« led e zbehtÃ«
qÃ« pÃ«rhapej duke u pasqyruar nÃ« faqet e ngrÃ«na, fytyra
e hequr e djalit ngjante akoma mÃ« e zbehtÃ« nga Ã§â��ishte
nÃ« tÃ« vÃ«rtetÃ«.

Â«Tani nÃ«se nuk na thua se pÃ«r Ã§farÃ« shÃ«rben
vÃ«rtet ajo gjÃ«ja, tÃ« betohem se do tÃ« tÃ« bÃ«j ta
gÃ«lltisÃ«sh tÃ« tÃ«rÃ«nÂ» tha trashaluqi duke e kapur
budallain nga qafa.

Â«Po jua thashÃ«Â» pohoi prapÃ« djali gjithnjÃ« e mÃ« i
frikÃ«suar. Â«Ã�shtÃ« njÃ« sistem pÃ«r tÃ« aktivizuar nÃ«
largÃ«si njÃ« proÃ§edurÃ«.Â»



 
 
 

Â«Po Ã§a proÃ§edure? PÃ«r Ã§a bÃ«het fjalÃ«?Â»
vazhdoi tipi i shÃ«ndoshÃ«, ndÃ«rkohÃ« qÃ« shkundte djalin
sikur po tundte njÃ« Margarita.

Â«Nuk jam i sigurtÂ» u pÃ«rpoq tÃ« pÃ«rgjigjej djali i ri.
Â«Por besoj se kemi aktivizuar diÃ§ka shumÃ« tÃ« veÃ§antÃ«
dhe tÃ« rrezikshme duke parÃ« sistemet e mbrojtjes qÃ« mâ��u
desh tÃ« lidhja.Â»

Â«Sqaroje mÃ« mirÃ«Â» foli trashaluqi duke mos reshtur
sÃ« shkunduri djalin.

Â«Do tÃ« ta tregoj nÃ«se mÃ« lÃ«shon.Â»
Â«NÃ« rregull. Po shiko qÃ« tÃ« jesh sa mÃ« bindÃ«s se

pÃ«rndryshe copa jote mÃ« e madhe e gjendur prej teje, do
mund tÃ« shihet vetÃ«m me mikroskop.Â»

Djali rregulloi bluzÃ«n, sistemoi flokÃ«t e gjatÃ« qÃ« nuk
e shihnin shampon prej shumÃ« kohÃ«sh dhe lÃ«vizi nÃ«
drejtim tÃ« njÃ« tavoline pune ku gjendeshin dy tastiera dhe
njÃ« seri kompjuterash gjysÃ«m tÃ« Ã§montuar. Shtypi shpejt
disa komanda tÃ« pakuptueshme dhe pas disa minutash, mbi
njÃ« ekran gjigand qÃ« varej nga tavani, u shfaq njÃ« pamje
tredimensionale e objektit tÃ« Ã§uditshÃ«m qÃ« rrotullohej
ngadalÃ« rreth vetes.

Â«Kjo Ã«shtÃ« telekomanda jonÃ« misterioze.Â»
Â«Ah, tani qenka bÃ«rÃ« telekomandÃ«?Â»
Â«Bah, duke parÃ« funksionin e saj besoj se mund ta

quajmÃ« kÃ«shtu pa merak.Â»
Â«VazhdoÂ» foli tipi i hollÃ« ndÃ«rkohÃ« qÃ« sistemohej



 
 
 

mbi njÃ« karrige tÃ« shkatÃ«rruar nÃ« mÃ«nyrÃ« qÃ« tÃ«
mund tÃ« kqyrte mÃ« mirÃ« ekranin e madh.

Â«KÃ«shtu qÃ«, problemi kryesor Ã«shtÃ« qÃ« ta
riaktivizojmÃ«. Mâ��u desh tÃ« lodhesha ca pasi, me shumÃ«
gjasa, nuk ishte vetÃ«m i fikur por i zoti donte qÃ« askush mos
ta ndizte mÃ« kurrÃ«.Â»

Â«A e pe se nuk i janÃ« shkarkuar bateritÃ«, ti ore qÃ«
nuk je gjÃ« tjetÃ«r veÃ§se njÃ« idiot i shÃ«mtuarÂ» foli tipi
trupmadh, duke iu drejtuar shokut tÃ« vet.

Â«Jo, nuk ka fare bateri aty brendaÂ» vazhdoi tÃ« thoshte
budallai. Â«Besoj se punon nÃ« sajÃ« tÃ« njÃ« burimi energjie
tÃ« jashtme, njÃ« tip fluksi elektromagnetik qÃ« arrin tÃ«
kapÃ« dhe transformojÃ« nÃ« fuqi tÃ« pastÃ«r.Â»

Â«InteresanteÂ» komentoi ai i holli. Â«Por cila Ã«shtÃ«
rrezja e saj e veprimit?Â»

Â«Teorikisht, edhe disa qindra mijÃ«ra kilometra.Â»
Â«E marrtÃ« dreqiÂ» shfryu trashaluqi ndÃ«rkohÃ« qÃ«

merrte nÃ« dorÃ« objektin e Ã§uditshÃ«m. Â«Do tÃ« mÃ«
thuash se kjo gjÃ«ja do ishte nÃ« gjendje tÃ« transmetonte
njÃ« sinjal qÃ« kÃ«tu deri nÃ« hÃ«nÃ«?Â»

Â«Besoj vÃ«rtet se po dhe ndoshta e ka bÃ«rÃ«
tashmÃ«.Â»

Â«Dhe Ã§farÃ« tÃ« ketÃ« transmetuar?Â»
Â«KÃ«tu vjen pjesa interesanteÂ» vazhdoi djali

ndÃ«rkohÃ« qÃ« shfaqte njÃ« pamje tjetÃ«r mbi ekranin e
madh. Â«KÃ«to janÃ« simbolet qÃ«, pasi u riaktivizuan, u



 
 
 

shfaqÃ«n nÃ« pjesÃ«n ballore.Â»
Â«Duket si njÃ« lloj gjuhe e lashtÃ«Â» komentoi ai i holli.

Â«MÃ« duket se diku e kam parÃ«.Â»
Â«NÃ« fakt, Ã«shtÃ« kuneiforme. E pÃ«rdornin SumerÃ«t

disa mijÃ«ra vite pÃ«rpara Krishtit.Â»
Â«Dhe Ã§farÃ« bÃ«jnÃ« mbi njÃ« instrument kaq tÃ«

pÃ«rparuar nÃ« aspektin teknologjik?Â»
Â«Kjo Ã«shtÃ« gjuha e vizitorÃ«ve tanÃ« alienÃ«.Â»
Â«Do tÃ« thuash se ata gjigandÃ«t qÃ« na kapÃ«n flasin

gjuhÃ«n kuneiforme?Â» pyeti tipi trupmadh po aq i habitur.
Â«BahÂ» u pÃ«rpoq tÃ« sqaronte djaloshi Â«nuk Ã«shtÃ«

puna se gjuha kuneiforme flitet. Ã�shtÃ« njÃ« lloj shkrimi.
SidoqoftÃ« besoj se gjuha e tyre Ã«shtÃ« tamam kjo.Â»

Â«Dhe ti arrite ta deshifrosh?Â»
Â«NÃ« realitet, pÃ«r tÃ« siguruar ekzekutimin e

komandÃ«s, mâ��u desh tÃ« fusja njÃ« tip passwordi.
Pratikisht, simbolet e shfaqura nÃ« sekuencÃ«n e duhur janÃ«
futur nÃ« modalitetin operativ.Â»

Â«Pra me pak fjalÃ«, si ai sistemi qÃ« pÃ«rdoret tani pÃ«r
tÃ« zhbllokuar celularin?Â»

Â«Po, pak a shumÃ«Â» tha budallai duke vÃ«nÃ« buzÃ«n
nÃ« gaz, i lumtur qÃ« ata tÃ« dy mÃ« nÃ« fund e kishin
kuptuar atÃ« qÃ« po thoshte.

Â«Ke bÃ«rÃ« vÃ«rtet njÃ« punÃ« tÃ« shkÃ«lqyerÂ» tha
trashaluqi i kÃ«naqur.

Â«Po, por nuk e kemi kuptuar akoma funksionin e saj tÃ«



 
 
 

vÃ«rtetÃ«Â» ia ktheu tipi i hollÃ« duke e kundÃ«rshtuar.
Â«E ndjej se po guxoj njÃ« hipotezÃ« pÃ«r tÃ« cilÃ«n besoj

se mund tÃ« jetÃ« mjaft realisteÂ» foli atÃ«herÃ« djali, me
njÃ« fije zÃ«ri.

Â«Bah, Ã§farÃ« pret? FolÂ» ia ktheu trashaluqi duke iu
afruar vetÃ«m pak centimetra nga hunda.

Â«Besoj se Ã«shtÃ« sistemi pÃ«r tÃ« aktivizuar
proÃ§edurÃ«n e vetÃ«shkatÃ«rrimit tÃ« njÃ« anije kozmike
pÃ«rveÃ§ sa e sa funksioneve tÃ« tjera.Â»

TÃ« dy shokÃ«t u panÃ« pÃ«r njÃ« Ã§ast tÃ« shastisur
pastaj, ai mÃ« i shÃ«ndoshi, sikur tâ��i kishte bÃ«rÃ« dikush
dhuratÃ«n mÃ« tÃ« bukur nÃ« botÃ«, tha Â«TÃ« lutem, mÃ«
thuaj nÃ«se i kemi hedhur nÃ« erÃ«.Â»

Â«Me shumÃ« gjasa alienÃ«t do kenÃ« patur tÃ« gjithÃ«
kohÃ«n e nevojshme pÃ«r tÃ« shpÃ«tuar kokÃ«n por mjeti i
tyre mund tÃ« ketÃ« patur vÃ«rtet njÃ« fund tÃ« hidhur.Â»

Â«Biri im, je gjeniÂ» thirri tipi trupmadh. Pastaj, nxori nga
xhepi njÃ« flesh USB dhe shtoi Â«Vendosi kÃ«tu brenda tÃ«
gjitha tÃ« dhÃ«nat qÃ« ke pÃ«r kÃ«tÃ« gjÃ«nÃ« dhe pastaj
fshiji tÃ« gjitha. NÃ«se zbulojmÃ« se ke ruajtur pÃ«r vete edhe
njÃ« byte tÃ« vetÃ«m...Â»

Â«E di, e di. Do mÃ« bÃ«ni copa copa.Â»
Â«TÃ« lumtÃ«. Isha i sigurt se je njÃ« tip i zgjuar.Â»
ProÃ§edura e kopjimit zgjati vetÃ«m pak sekonda. Budallai,

pasi kishte hequr fleshin nga kompjuteri i vet, ia dha tipit
trupmadh i cili ia mori shpejt nga duart. Pastaj, me tÃ« marrÃ«



 
 
 

edhe objektin e Ã§uditshÃ«m dhe me tâ��i futur tÃ« dy nÃ«
xhepin e djathtÃ« tÃ« pantallonave, i tha shokut tÃ« vet Â«Ikim
plako, ndoshta Ã«ndrrat tona po bÃ«hen realitet.Â»

Kishin arritur pothuajse te pragu kur djaloshi foli Â«Ej, nuk
keni harruar diÃ§ka?Â»

Â«Ku e ke fjalÃ«n?Â» pyeti tipi i gjatÃ« dhe i hollÃ«.
Â«PjesÃ«n tjetÃ«r tÃ« parave qÃ« mÃ« takojnÃ«.Â»
Â«Parave?Â» ia ktheu trashaluqi. Â«Falendero zotin qÃ«

nuk tÃ« pÃ«rdrodhÃ«m qafÃ«nÂ» dhe pÃ«rplasi portÃ«n pas
vetes.



 
 
 

 
YjÃ«sia e ArushÃ«s
â�� Planeti Kerion

 
Afro gjashtÃ«qind e pesÃ« vite nga toka, gjigandi i kuq

i quajtur Aldebaran ndriÃ§onte zbehtÃ« njÃ« planet tÃ«
zhveshur i njohur me emrin Kerion. SipÃ«rfaqja e tij, sot e
karakterizuar vetÃ«m nga shkretÃ«tira tÃ« zhveshura, fusha
dhe peisazhe shkÃ«mbore, gryka tÃ« thella dhe rrafshnalta tÃ«
buta, nuk ka qenÃ« gjithmonÃ« kÃ«shtu. Planeti filloi rÃ«nien
e tij tÃ« ngadaltÃ« afro dhjetÃ« mijÃ« vite para se, pÃ«r
arsye ende tÃ« panjohura, lÃ«ngu metalik nga i cili pÃ«rbÃ«hej
bÃ«rthama nisi lehtÃ« por nÃ« mÃ«nyrÃ« tÃ« pakthyeshme
tÃ« ngadalÃ«sonte rrotullimin e vet, duke shkaktuar reduktimin
progresiv relativ tÃ« fushÃ«s sÃ« tij magnetike.

Sot atmosfera e Kerionit, qÃ« njÃ«herÃ« e njÃ« kohÃ«
pÃ«rbÃ«hej kryesisht nga azoti dhe metani nÃ« afro njÃ«zet
pÃ«rqind tÃ« saj, realisht nuk ekziston mÃ«. Rrezet e
dÃ«mshme qÃ« vinin nga ylli i tij, nÃ« fakt jo tÃ« mbrojtura
mÃ« nga fusha e fuqishme magnetike planetare, e kanÃ« prishur
atÃ« deri sa e kanÃ« reduktuar atmosferÃ«n fillestare me
afro 0,1 pÃ«rqind. Dete plot me ujÃ« hidrokarburesh zinin
gati gjysmÃ«n e planetit. Liqene plot me metan dhe shtresa
tÃ« panumÃ«rta prej akulli piklonin mbi sipÃ«rfaqet e tokave
dhe jeta pÃ«rparonte me gjallÃ«ri. Por me sa dukej, njÃ«



 
 
 

katastrofÃ« ishte paracaktuar pÃ«r fatin e Kerionit. BanorÃ«t
e tij, me mijÃ«ra vite, kishin provuar tÃ« kÃ«rkonin njÃ«
zgjidhje pÃ«r tÃ« rigjallÃ«ruar bÃ«rthamÃ«n por pa arritur
tâ��ia dilnin mbanÃ«. QÃ« nga fillimet e ngadalÃ«simit, kishin
provuar madje edhe tÃ« ndÃ«rmerrnin udhÃ«time shumÃ«
tÃ« gjata dhe tÃ« rrezikshme ndÃ«ryjÃ«sore nÃ« kÃ«rkim
tÃ« njÃ« planeti tÃ« ngjashÃ«m me tÃ« tyrin ku edhe mund
tÃ« zhvendoseshin por asnjÃ« prej kÃ«tyre misioneve nuk
kishte patur sukses.

Duke ardhur nÃ« fund tÃ« burimeve tÃ« tyre jetike,
praktikisht i ishin dorÃ«zuar zhdukjes sÃ« pashmangshme
kur, njÃ« nga mendjet mÃ« brilante tÃ« planetit propozoi
atÃ« qÃ« shumica e popullsisÃ« sÃ« planetit e quajti si
Ã§menduri absolute: tÃ« Ã§liroheshin nga gjithÃ§ka nga e cila
do tÃ« mundnin â��tÃ« vdisninâ��. Keriani filloi njÃ« sÃ«rÃ«
eksperimentesh qÃ«, nÃ« harkun e disa dhjetra viteve, do tÃ«
Ã§onin nÃ« heqjen e trupave materiale tÃ« atij qÃ« ne do
tÃ« mund ta pÃ«rkufizonim si â��shpirtiâ��, duke e Ã§liruar
kÃ«shtu nga lidhja qÃ« deri mÃ« atÃ«herÃ« besohej se ishte e
pashkÃ«putshme me trupin fizik. Esenca e disa vullnetarÃ«ve
u nda nga materia e gjallÃ« dhe u implantua nÃ« strukturat
e reja tÃ«rÃ«sisht mekanike. Ajo qÃ« lindi qe njÃ« specie e
re, bazuar tÃ«rÃ«sisht nÃ« trupat kibernetikÃ« por e pajisur
me inteligjencÃ«n e vet dhe tÃ« asaj esence kozmike e quajtur
shpirti, ose mÃ« thjesht, jeta.

ShkÃ«putja e shpirtrave tÃ« tÃ« gjithÃ« banorÃ«ve



 
 
 

pÃ«rfundoi nÃ« pak vite por, duke marrÃ« parasysh sasinÃ«
e paktÃ« tÃ« materialeve tÃ« pÃ«rshtatshme pÃ«r realizimin
e trupave tÃ« rinj kibernetikÃ«, zhvendosja po kryhej shumÃ«
ngadalÃ«. AtÃ«herÃ« u vendos, qÃ« tÃ« bÃ«hej ruajtja e
â��esencaveâ�� nÃ« mbÃ«shtjellÃ«se tÃ« posaÃ§me nÃ«
formÃ« ovoidale, nÃ« mÃ«nyrÃ« qÃ« tÃ« mbroheshin nga
shkatÃ«rrimi deri sa tÃ« realizohej ekzoskeleti i tyre i ri.

TÃ« parat qenie tÃ« reja tÃ« krijuara, tashmÃ« realisht
tÃ« pavdekshme, filluan atÃ«herÃ« njÃ« epope tÃ« re
eksplorimesh tÃ« kozmosit nÃ« kÃ«rkim, kÃ«tÃ« herÃ«,
tÃ« planeteve qÃ« mund tâ��u jepnin atyre lÃ«ndÃ«t e para
tÃ« nevojshme pÃ«r pÃ«rfundimin e projektit. U identifikuan
dhjetÃ«, madje nÃ« njÃ« largÃ«si disa qindra vite dritÃ«
nga planeti i tyre mÃ«mÃ«, nÃ« tÃ« cilÃ«t u ndÃ«rtuan
laboratorÃ«t e vÃ«rtetÃ« dhe tÃ« duhur ku burimet e planeteve
u hoqÃ«n dhe u shfrytÃ«zuan nÃ« vend pÃ«r realizimin e
trupave tÃ« rinj. ShumÃ« e rÃ«ndÃ«sishme ishte prania e
elio-3 i cili, pÃ«rmes njÃ« sistemi kompleks tÃ« bashkimit
nuklear, do tâ��i garantonte strukturÃ«s sÃ« Ã§do keriani tÃ«
ri njÃ« burim energjie praktikisht tÃ« pashtershÃ«m. PÃ«r tÃ«
arritur tÃ« gjithÃ« ata planete aq tÃ« largÃ«t, u krijuan portale
tÃ« vÃ«rtetÃ« dhe tÃ« duhur ndÃ«ryjÃ«sore, nÃ«pÃ«rmjet
tÃ« cilÃ«ve kontenitorÃ«t me shpirtrat e banorÃ«ve dhe
pajisjet e nevojshme u trasferuan nÃ« laboratorÃ«t e montimit.
Realizimi i Ã§do trupi tÃ« vetÃ«m, implantimi i shpirtit
dhe aktivizimi i tij i plotÃ« kÃ«rkonte Ã§do herÃ« njÃ«



 
 
 

proÃ§edurÃ« shumÃ« tÃ« gjatÃ« por, pÃ«r ta, koha nuk
pÃ«rbÃ«nte mÃ« problem.

Â«Kemi marrÃ« njÃ« mesazh tÃ« pazakontÃ« nga
impianti /\Â» njoftoi keriani qÃ« merrej me transmetimet.

Â«Ã�farÃ« mesazhi Ã«shtÃ«?Â» ia ktheu eprori i tij, qÃ«
pÃ«rgjigjej nÃ« emÃ«r tÃ« Shefit RTY, forma fizike e tÃ« cilit
tÃ« kujtonte shumÃ« njÃ« specie araknide me putra shumÃ«
tÃ« gjata dhe trup tÃ« stÃ«rmadh.

Â«Ã�uditÃ«risht u ndÃ«rpre para se tÃ« pÃ«rfundonte. Kjo
Ã«shtÃ« ajo qÃ« na ka ardhurÂ» dhe transmetoi mÃ« njÃ«
nÃ«n-dritÃ« njÃ« copÃ«z tÃ« komunikimit.

Laboratori Ã«shtÃ« sulmuar. DÃ«rgojmÃ« mbrapsht...
Â«DÃ«rgojmÃ« Ã§farÃ«? Sulmuar nga kush?Â»
Â«Nuk kishte gjÃ« tjetÃ«r. QÃ« prej atij momenti,

komunikimet me /\ u ndÃ«rprenÃ«.Â»
Â«TÃ« pÃ«rpiqemi qÃ« tÃ« rivendosim kontaktin sa mÃ«

shpejt dhe tÃ« kuptojmÃ« Ã§farÃ« ka ndodhurÂ» urdhÃ«roi
RTY. Â«Gjenden mÃ« shumÃ« se dhjetÃ« miliona shpirtra
nÃ« atÃ« laborator nÃ« pritje pÃ«r tâ��u zhvendosur.Â»

Â«E di mirÃ«Â» i tha punonjÃ«si i transmetimeve.
Â«Por, pÃ«r momentin, gjÃ«ja e vetme qÃ« po marr
Ã«shtÃ« sinjali i kontenitorit (|) qÃ« po pÃ«rshkon tunelin e
ndÃ«rkomunikimit.Â»

Â«Ndoshta Ã«shtÃ« ajo gjÃ«ja qÃ« po na dÃ«rgojnÃ«
mbrapsht.Â»

Â«Do ta zbulojmÃ« shpejt. Do tÃ« jetÃ« kÃ«tu brenda



 
 
 

treqind e njÃ«zet cense.Â»



 
 
 

 
Tell-el-Mukayyar â��
Energjia e piramidave

 
Â«Ja pra, po zbresinÂ» foli Petri duke treguar tre anijet qÃ«

me shpejtÃ«si po i afroheshin kampit tÃ« gÃ«rmimeve.
Â«Dispozicioni standartÂ» u urdhÃ«roi Azakisi dy

pilotÃ«ve tÃ« mjeteve te komunikuesi i tij portabÃ«l.
TÃ« dy alienÃ«t, bashkÃ« me Xhekun dhe ElisÃ«n,

qÃ«ndruan nÃ« heshtje duke soditur anijet ndÃ«rkohÃ« qÃ«
pÃ«rfundonin manovrat e tyre tÃ« shpejta dhe tÃ« sakta nÃ«
zbritje.

Â«Do tÃ« duhet tÃ« aktivizojmÃ« njÃ« fushÃ« force
nÃ« kupolÃ« pÃ«r tÃ« rikrijuar njÃ« atmosferÃ« mÃ« tÃ«
pÃ«rshtatshme pÃ«r sistemin tonÃ« tÃ« frymÃ«marrjesÂ»
sugjeroi Petri.

Â«Jam dakordÂ» ia ktheu Azakisi. Â«Jam mÃ«rzitur sa
sâ��ka me kÃ«to pajisje tÃ« mallkuaraÂ» dhe tregoi dy tubat e
hollÃ« tÃ« frymÃ«marrjes qÃ« i mbante tÃ« futur nÃ« vrimat
e hundÃ«s.

Â«KÃ«tu ka shumÃ« oksigjen pÃ«r ne. Ndoshta do tÃ«
ishte mÃ« mirÃ« qÃ« ta organizonim bazÃ«n tonÃ« tÃ«
emergjencÃ«s lart nÃ« mal.Â»

Â«Jo jo. TÃ« paktÃ«n jo pÃ«r momentin. Fusha e forcÃ«s
do tÃ« jetÃ« mÃ« se e mjaftueshme nÃ« pritje pÃ«r tâ��u



 
 
 

organizuar pak mÃ« mirÃ«.Â»
Â«NÃ« rregull, nÃ« rregull, ti je shefiÂ» foli Petri, duke e

theksuar fjalÃ«n me njÃ« lloj pÃ«rshÃ«ndjetje ushtarake qÃ«
e kishte parÃ« ta bÃ«nin ushtarÃ«t nÃ« TokÃ«.

Â«Anija dy. Aktivizoni kupolÃ«n kufizueseÂ» tha
pÃ«rsÃ«ri Azakisi tek komunikuesi.

Duke u nisur nga maja e anijes qendrore, tradhtuar vetÃ«m
nga njÃ« dridhje e lehtÃ« e ajrit, njÃ« tip velloje gati e
padukshme u pÃ«rhap me shpejtÃ«si nÃ« njÃ« rreze afro
njÃ«qind metra, duke arritur tÃ« formonte njÃ« kapuÃ§
nÃ« formÃ« gjysÃ«msfere qÃ«, nga pika mÃ« e lartÃ« e
piramidÃ«s virtuale tÃ« anijes dy, u pÃ«rhap nÃ« mÃ«nyrÃ«
uniforme deri sa u zhyt nÃ« terrenin gjithÃ« rÃ«rÃ« tÃ«
shkretÃ«tirÃ«s.

Â«MÃ« duket njÃ« punÃ« e shkÃ«lqyerÂ» u shpreh Petri
i kÃ«naqur.

Â«PÃ«rse janÃ« vendosur kÃ«shtu?Â» pyeti Elisa gjithÃ«
kureshtje.

Â«KÃ«shtu si?Â» ia ktheu Azakisi. Â«Ã�farÃ« do tÃ«
thuash me kÃ«tÃ«?Â»

Â«Anijet. Piramidat qÃ« kanÃ« formuar janÃ« thuajse nÃ«
vijÃ« tÃ« drejtÃ« dhe tÃ« vendosura me fytyrÃ« nga jugu.
Dy nÃ« pjesÃ«n mÃ« tÃ« jashtme me sa duket janÃ« drejtuar
ndÃ«rsa ajo qÃ« gjendet nÃ« qendÃ«r duket pak e dalÃ« nga
aksi.Â»

Â«Ke njÃ« shpirt vÃ«zhgimi fantastikÂ» komentoi Azakisi.



 
 
 

Â«Fakti Ã«shtÃ« se mÃ« kujtojnÃ« shumÃ« diÃ§ka
tjetÃ«r.Â»

Â«Ã�farÃ« saktÃ«sisht?Â» pyeti atÃ«herÃ« koloneli qÃ«
papritmas ishte interesuar ndaj diskutimit.

Â«A ke qenÃ« ndonjÃ«herÃ« nÃ« Egjipt?Â»
Â«ShumÃ« kohÃ« mÃ« parÃ«.Â»
Â«Dhe e ke vizituar pllajÃ«n e GizÃ«s?Â»
Â«Sigurisht qÃ« poÂ» iu pÃ«rgjigj Xheku. Pastaj, duke i

rÃ«nÃ« ballit me pÃ«llÃ«mbÃ« thirri Â«Po natyrisht. JanÃ«
vendosur tamam si tre piramidat mÃ« tÃ« mÃ«dha.Â»

Â«Keopi, Shefreni dhe MiÃ§erinoÂ» saktÃ«soi
profesoresha.

Â«VÃ«rtet qÃ« nuk po marr se Ã§a apo thoniÂ» foli Azakisi
me dyshim.

Â«PritÂ» foli atÃ«herÃ« Elisa. Â«Po ta tregojÂ» dhe u
drejtua me hapa tÃ« shpejtÃ« drejt tendÃ«s sÃ« laboratorit.
Pa kaluar as njÃ« minutÃ« doli andej me njÃ« libÃ«r tÃ«
trashÃ« shumÃ« tÃ« konsumuar nga pÃ«rdorimi i tepÃ«rt.
NdÃ«rkohÃ« qÃ« u afrohej tre tÃ« tjerÃ«ve, shfletonte faqet
me shpejtÃ«si. Â«Ja kÃ«tu. ShikoÂ» dhe ia dha alienit.

Â«Interesante... Ã�farÃ« janÃ«?Â»
Â«MÃ« lÃ«r ta shohÂ» tha ndÃ«rkohÃ« Petri, duke ia

marrÃ« librin e madh shokut nga duart. Â«Ah po. I kam
parÃ« kÃ«to lloj ndÃ«rtimesh. JanÃ« tÃ« ngjashme me atÃ«
atyÂ» dhe tregoi Ziqquratin mbrapa kampit. Â«Por duhet tÃ«
jenÃ« ndÃ«rtuar nga njÃ« popull tjetÃ«r dhe nÃ« kohÃ« tÃ«



 
 
 

ndryshme.Â»
Â«TÃ« lumtÃ« Petri. Ke shumÃ« tÃ« drejtÃ«. Studiuesit

tanÃ« qÃ« nga dita e e zbulimit tÃ« tyre, kanÃ« shtrydhur trurin
pÃ«r tÃ« kuptuar arsyen se pse u ndÃ«rtuan dhe pse janÃ«
vendosur nÃ« atÃ« mÃ«nyrÃ«.Â»

Â«Po Ã«shtÃ« shumÃ« e thjeshtÃ«Â» tha Petri duke
nxjerrÃ« nÃ« pah njÃ« buzÃ«qeshje plot gÃ«zim. Â«I sheh ato
yjet aty lart?Â» dhe tregoi njÃ« yjÃ«si nÃ« mes tÃ« tjerave,
qÃ« vendin ia kishte lÃ«nÃ« diellit tashmÃ« tÃ« perÃ«nduar.

Â«Po, sigurisht. Ne e quajmÃ« yjÃ«sia e Orionit. E ka
marrÃ« emrin nga gjysÃ«m perÃ«ndia greke OrioniÂ» tha
Elisa. Pastaj, ndÃ«rkohÃ« qÃ« me gishtin tregues vizatonte
profilin nÃ« ajrin e kthjellÃ«t tÃ« shkretÃ«tirÃ«s, shtoi
Â«NÃ«se yjet e saj bashkohen me njÃ« vijÃ« virtuale,
atÃ«herÃ« formohen koka, supet, beli dhe kÃ«mbÃ«t e njÃ«
njeriu. Sipas mitologjisÃ« greke, Orioni ishte njÃ« gjigand i
lindur me aftÃ«si mbinjerÃ«zore, njÃ« gjuetar i fuqishÃ«m
qÃ« vriste gjahun me njÃ« vare bronxi tÃ« pathyeshme. Kur
heroi grek vdiq, ai u vu midis yjeve nÃ« pÃ«rjetÃ«si.Â»

Â«GjithmonÃ« shumÃ« mbresÃ«lÃ«nÃ«se historitÃ«
tuajaÂ» komentoi Petri i mahnitur. Â«Nga ajo qÃ« na kanÃ«
mÃ«suar tÃ« Moshuarit, tÃ« gjitha ndÃ«rtimet e kÃ«tij lloji,
dhe tÃ« tilla ka shumÃ« tÃ« shpÃ«rndara nÃ« tÃ« gjithÃ«
tokÃ«n, tÃ« gjitha pra na referohen neve.Â»

Â«Ju alienÃ«ve?Â»
Â«Ne â��Zotaveâ��, tÃ« zbritur nga qielli pÃ«r tÃ« nisur



 
 
 

racÃ«n njerÃ«zoreÂ» saktÃ«soi Petri.
Â«Dhe tÃ« dukej se edhe kÃ«tu nuk qe dora juajÂ» shfryu

Xheku. Â«Duket se gjithÃ§ka qÃ« kemi bÃ«rÃ« deri mÃ« sot
Ã«shtÃ« ekskluzivisht pÃ«r shkakun tuaj.Â»

Â«Bah, ta mendosh mirÃ« fareÂ» shtoi Elisa Â«duhet tÃ«
them se nuk mund tâ��i vÃ«mÃ« tÃ« gjitha fajet.Â»

Â«Doja vetÃ«m tÃ« thojaÂ» shtoi Petri me qetÃ«si Â«se
anijet tona janÃ« pozicionuar thjesht si tre yjet e â��mesitâ��
tÃ« Orionit tuaj.Â»

Â«KÃ«shtu qÃ« e njÃ«jta gjÃ« do tÃ« vlente edhe pÃ«r
piramidat nÃ« Egjipt?Â» pyeti Xheku i habitur.

Â«Do thoja vÃ«rtet se po.Â»
Â«AtÃ«herÃ« ishin tÃ« vÃ«rteta supozimet e

shkencÃ«tarÃ«ve tanÃ«Â» tha profesoresha gati nÃ«n zÃ«.
Pastaj mori mjekrÃ«n mes dy gishtave tÃ« mÃ«dhenj tÃ«
dorÃ«s dhe shtoi Â«Por, akoma nuk e kam kuptuar arsyen e
vÃ«rtetÃ« tÃ« kÃ«saj vendosje.Â»

Â«E thjeshtÃ« fare, e dashurÂ» foli Petri. Â«Energjia.Â»
Â«KÃ«tÃ« duhet tÃ« ma sqarosh mirÃ«Â» ia ktheu

profesoresha ndÃ«rkohÃ« qÃ« po drejtonte kurrizin dhe
kryqÃ«zonte krahÃ«t.

Â«Nuk Ã«shtÃ« se edhe ne dimÃ« shumÃ« pÃ«r
kÃ«tÃ«Â» nxitoi tÃ« sqaronte Petri. Â«Por duket se, njÃ«
objekt i bÃ«rÃ« nÃ« formÃ« piramide Ã«shtÃ« nÃ« gjendje
tÃ« gjenerojÃ« njÃ« lloj energjie pozitive tÃ« dobishme pÃ«r
tÃ« gjitha qeniet e gjalla qÃ« i ndodhen afÃ«r. Me sa duket,



 
 
 

sa mÃ« i madh objekti aq mÃ« e madhe Ã«shtÃ« energjia
qÃ« gjeneron. Pastaj nÃ«se Ã«shtÃ« nÃ« kontakt me njÃ«
trup qiellor ose mÃ« mirÃ«, me disa prej tyre, gjithÃ§ka
amplifikohet nÃ« mÃ«nyrÃ« eksponenciale.Â»

Â«Por pÃ«r Ã§farÃ« lloj energjie jemi duke folur?Â» pyeti
ndÃ«rkohÃ« arkeologia.

Â«SiÃ§ po tÃ« thoja, nuk Ã«shtÃ« e qartÃ« as pÃ«r ne.
ShumÃ« nga EkspertÃ«t tanÃ« janÃ« duke u marrÃ« me
studimin e saj por akoma nuk kemi tÃ« dhÃ«na tÃ« sigurta.Â»

Â«MÃ« nÃ« fund ja edhe diÃ§ka qÃ« nuk e dini as juÂ»
foli atÃ«herÃ« Xheku i kÃ«naqur. Â«Ã�shtÃ« thuajse njÃ«
mrekulli.Â»

Â«JanÃ« shumÃ« gjÃ«ra qÃ« ne nuk i dimÃ«, miku im.
NÃ« shkallÃ« globale, ne jemi pak mÃ« tÃ« zhvilluar se ju.
NÃ« univers gjenden kaq shumÃ« mistere. Nuk e ke Ã§uar
aspak nÃ« mend se ne i njohim tÃ« gjitha?Â»

Â«Po tÃ« rrÃ«fej se, pÃ«r momentin, e besova vÃ«rtet.Â»
Â«Ka koncepte qÃ« nuk do tÃ« mund tâ��i kuptojmÃ« dot

kurrÃ«. Duhet ta pranojmÃ« kÃ«tÃ«.Â»
Â«Por ne jemi qenie inteligjente, gjithÃ« fantazi, gjithÃ«

kureshtje. Ã�farÃ« do na pengonte qÃ« tÃ« kuptonim?Â»
NÃ« atÃ« moment qe Azakisi ai qÃ« ndÃ«rhyri nÃ«

diskutim duke thÃ«nÃ« Â«Ã�shtÃ« vetÃ«m problem i niveleve
tÃ« perceptimit.Â»

Â«KÃ«tÃ« nuk e kam kuptuar tamamÂ» u shpreh Elisa me
mÃ«dyshje.



 
 
 

Â«PÃ«r sa kohÃ« qÃ« ti mund tÃ« mendosh qÃ« mendjet
tona janÃ« kushedi se sa tÃ« â��zhvilluaraâ��, ka disa elemente
aq larg nga strukturat tona tÃ« mendimit saqÃ« ne as arrijmÃ«
dot tâ��i supozojmÃ«, tÃ« paktÃ«n me njohuritÃ« tona
aktuale.Â»

Â«MÃ« vjen keq por nuk po tÃ« ndjek dot.Â»
Â«Marrim si shembull njÃ« qelizÃ« tÃ« mÃ«lÃ§isÃ«

tÃ«ndeÂ» vazhdoi Azakisi me durim. Â«Imagjinoje atÃ« nga
kÃ«ndvÃ«shtrimi i arsyetimit mbi gjendjen e saj, mbi punÃ«n,
mbi qelizat qÃ« gjenden afÃ«r saj. Kushedi sa herÃ« do tÃ«
jetÃ« pÃ«rpjekur tÃ« kuptojÃ« se Ã§farÃ« ka pÃ«rtej atij
realiteti ku jeton. A ka grupe tÃ« tjera qelizash? A do tÃ« jenÃ«
si mua? Ndoshta do tÃ« ketÃ« provuar sÃ« supozuari edhe
mbi praninÃ« e njÃ« Zoti. Gjithshtu do tÃ« ketÃ« tentuar tÃ«
hyjÃ« nÃ« kontakt me tÃ« duke ndjekur kushedi se Ã§farÃ«
ritesh komplekse, duke u lutur pÃ«r ndÃ«rhyrjen e tij nÃ«
zgjidhjen e problemeve tÃ« tyre tÃ« pÃ«rditshme. Po kush
Ã«shtÃ« Zoti i saj? TÃ«mthi? Zemra? Ti? Ã�farÃ« perceptimi
mund tÃ« ketÃ« vallÃ« njÃ« qelizÃ« e mÃ«lÃ§isÃ« sate,
pÃ«r ty, pÃ«r Zotin e saj? Si mund tÃ« hyjÃ« ndonjÃ«herÃ«
nÃ« kontakt direkt me ty? Dhe nÃ«se nuk tÃ« percepton dot
ty, a do mund tÃ« mÃ« perceptojÃ« ndonjÃ«herÃ« mua? Dhe
detin, qiellin, diellin, galaktikÃ«n... KÃ«tÃ« desha tÃ« them
pÃ«r nivelet e ndryshme tÃ« perceptimit.Â»

Â«DreqÂ» u shpreh Elisa sikur sapo kishte dalÃ« nga
njÃ« gjendje hipnoze. Â«Nuk e kisha menduar ndonjÃ«herÃ«



 
 
 

kÃ«tÃ«... KÃ«shtu pra, ne nuk mund tÃ« arrijmÃ« dot kurrÃ«
tÃ« hyjmÃ« nÃ« kontakt me entitetet e niveleve tÃ« larta dhe
as ta imagjinojmÃ« se Ã§farÃ« mund tÃ« gjendet jashtÃ«
pÃ«rmasave ku ne jetojmÃ«.Â»

Â«Nuk Ã«shtÃ« e thÃ«nÃ«. Duket sikur dikush, falÃ«
edhe energjisÃ« sÃ« veÃ§antÃ« tÃ« Ã§liruar nga piramidat
pÃ«r tÃ« cilat po flisnim mÃ« parÃ«, mund tÃ« ishte nÃ«
gjendje tÃ« kapÃ«rcente njÃ« apo mÃ« shumÃ« nivele. PÃ«r
fat tÃ« keq edhe njohuritÃ« tona nÃ« kÃ«tÃ« fushÃ« kaq tÃ«
veÃ§antÃ«, janÃ« akoma shumÃ« tÃ« kufizuara.Â»

Â«E mrekullueshmeÂ» pÃ«shpÃ«riti profesoresha krejt e
mahnitur. Â«Pra edhe ju jeni nÃ« kÃ«rkim tÃ« Zotit tuaj.Â»

Â«NÃ« fakt, kjo Ã«shtÃ« njÃ« temÃ« diskutimi mbi tÃ«
cilÃ«n jemi duke studiuar qÃ« prej shumÃ« kohÃ«sh.Â»

Â«NÃ«se edhe ju nuk ia keni dalÃ« mbanÃ« kÃ«saj pune,
as mos ta mendojmÃ« qÃ« edhe ne mund tÃ« kemi shpresa.Â»

Â«Shpesh intuitat mÃ« tÃ« rÃ«ndÃ«sishme fshihen ashtu
vetvetiuÂ» konludoi Azakisi. Â«Racat tona janÃ« shumÃ« tÃ«
ngjashme dhe jam i sigurt se si ne edhe ju, do mund tÃ« kemi
tÃ« njÃ«jtat mundÃ«si pÃ«r tÃ« zbuluar funksionimin e kÃ«tij
mekanizmi misterioz, pÃ«rmes tÃ« cilit mund tÃ« vihemi nÃ«
kontakt me disa entitete mÃ« lart.Â»

Elisa kryqÃ«zoi duart pas shpine dhe nisi tÃ« vinte
vÃ«rdallÃ«. U mendua pÃ«r disa sekonda pastaj shtoi Â«Por,
nÃ« fakt, nÃ«se qeliza pÃ«r tÃ« cilÃ«n folÃ«m mÃ« parÃ«
nuk do ta bÃ«nte mirÃ« punÃ«n e vet, pÃ«r mua do tÃ« kishte



 
 
 

probleme dhe do tÃ« isha e vetÃ«dijshme pÃ«r kÃ«tÃ«. Fundja
edhe kjo Ã«shtÃ« njÃ« formÃ« kontakti, apo nuk Ã«shtÃ«
kÃ«shtu?Â»

Â«Ke tÃ« drejtÃ«. Ne tÃ« gjithÃ« gjendemi kÃ«tu
pÃ«r njÃ« qÃ«llim tÃ« qartÃ« dhe duhet tÃ« kÃ«rkojmÃ«
thjesht tÃ« bÃ«jmÃ« sa mÃ« mirÃ« punÃ«n tonÃ«. Prandaj
pÃ«r kÃ«tÃ« arsye nÃ« Nibiru, qÃ«kur vijmÃ« nÃ« jetÃ«,
Trainuesit tanÃ« pÃ«rpiqen qÃ« tÃ« identifikojnÃ« se cila
Ã«shtÃ« veÃ§oria jonÃ« kryesore. Secili prej nesh e ka njÃ«
tÃ« tillÃ«, ashtu siÃ§ mendoj qÃ« e keni edhe ju tokÃ«sorÃ«t.
Problemi mÃ« i madh Ã«shtÃ« qÃ« ta zbulojmÃ« dhe
ta ngremÃ« nÃ« maksimum. Trainuesit, pÃ«rveÃ§ se na
japin tÃ« gjitha njohuritÃ« bazÃ«, merren fiks edhe me
kÃ«tÃ«. JanÃ« ata qÃ«, pasi i kanÃ« analizuar me kujdes
karakteristikat tona, na orientojnÃ« drejt grupit qÃ« i afrohet
mÃ« shumÃ« dhuntive tona personale si ai i Artistave, i
ArtizanÃ«ve, i EkspertÃ«ve dhe kÃ«shtu me radhÃ«. Ne
nuk duhet tÃ« bÃ«jmÃ« gjÃ« tjetÃ«r veÃ§se tÃ« japim
gjithmonÃ« maksimumin nÃ« aktivitetin ku ne shkÃ«lqejmÃ«
dhe tÃ« pÃ«rfundojmÃ« rrugÃ«n qÃ« Ã«shtÃ« menduar pÃ«r
ne.Â»

Â«MirÃ« djemaÂ» ndÃ«rhyri nÃ« atÃ« moment koloneli.
Â«Si thoni sikur tâ��i lÃ«mÃ« fare kÃ«to diskutime filozofike
dhe tâ��i pÃ«rkushtohemi seriozisht zgjidhjes sÃ« problemit
qÃ« kemi tani?Â»

Â«Po tamamÂ» shtoi Petri. Â«NÃ« fakt, ndÃ«rkohÃ«



 
 
 

qÃ« ju â��mendjet e mÃ«dhaâ�� po arsyetoni mbi misteret
e universit, unÃ« bÃ«ra shkarkimin e tÃ« dhÃ«nave nga
regjistruesi jot personal.Â»

Â«Po pÃ«r Ã§farÃ« je duke folur?Â» e pyeti Azakisi me
mÃ«dyshje.

Â«Me thÃ«nÃ« tÃ« drejtÃ«n, nuk mÃ« kujtohej sa muaÂ»
vazhdoi Eksperti. Â«Por, para nisjes, mora masat pÃ«r tÃ«
aktivizuar njÃ« sistem tÃ« regjistrimit personal qÃ« do tÃ«
memorizonte tÃ« gjitha veprimet e Ã§do komponenti tÃ«
ekuipazhit.Â»

Â«Po, po, tani mÃ« kujtohet. Po flet pÃ«r kÃ«tÃ«
gjÃ«nÃ« qÃ« mÃ« ke vÃ«nÃ« kÃ«tu mbrapa, apo jo?Â» ia
ktheu komandanti, ndÃ«rkohÃ« qÃ« duke pÃ«rthyer trupin,
pÃ«rpiqej tÃ« tregonte njÃ« katror tÃ« vogÃ«l tÃ« zi fiksuar
mbi rripin e tij tÃ« mesit nÃ« ngjyrÃ« gri tÃ« Ã§elÃ«t.

Â«Tamam ashtu, plako. Dhe ta imagjinosh se sa mirÃ« ka
funksionuar. Ia dola tÃ« zbuloj fundin qÃ« pati sistemi yt i
kontrollit nÃ« largÃ«si.Â»

Â«Ah po? Dhe Ã§â��fund do tÃ« ketÃ« patur vallÃ«?Â»
Â«Nuk do ta imagjinoje dot kurrÃ«.Â»



 
 
 

 
Pasadena, Kaliforni â�� Lajmi

 
Â«Po tani si do tâ��ia bÃ«jmÃ« me kÃ«tÃ« xhinglÃ«n?Â»

pyeti tipi i gjatÃ« dhe i hollÃ« ndÃ«rkohÃ« qÃ« hipte nga ana
e shoferit, brenda njÃ« makine Chevrolet Corvette nÃ« ngjyrÃ«
tÃ« kuqe si zjarri.

Â«E ke fjalÃ«n pÃ«r makinÃ«n apo pÃ«r pajisjen aliene?Â»
e pyeti shoku i tij trupmadh ndÃ«rkohÃ« qÃ«, me shumÃ« zor,
po pÃ«rpiqej edhe ai tÃ« hipte brenda makinÃ«s sÃ« shpejtÃ«
sportive.

Â«E kisha fjalÃ«n pÃ«r pultin e kontrollit, edhe pse nuk e
kuptoj akoma vendimin tÃ«nd pÃ«r tÃ« blerÃ« njÃ« automjet
si ky, duke parÃ« se nuk ia del dot as tÃ« futesh brenda.Â»

Â«MÃ« duket se edhe ti ke ndonjÃ« vÃ«shtirÃ«si, i dashur
pishtari im ndriÃ§ues.Â»

Â«PikÃ«risht. Nuk mundeshim dot tÃ« merrnim diÃ§ka pak
mÃ« komode pÃ«r ne tÃ« dy?Â»

Â«Kur ta shkelÃ«sh kÃ«mbÃ«n nÃ« pedalin e gazit
tÃ« kÃ«saj bishÃ«s, do ta kesh menjÃ«herÃ« tÃ« qartÃ«
pÃ«rsenÃ«Â» dhe pasi e mbylli me shumÃ« forcÃ« derÃ«n,
shtoi Â«Ec tani, ikim.Â»

Â«TÃ« ikim ku?Â»
Â«TÃ« kthehemi tek baza. Dua tÃ« analizoj me qetÃ«si tÃ«

dhÃ«nat qÃ« na dha miku ynÃ« budallai dhe tÃ« zbulojmÃ«
tÃ« gjitha sekretet e kÃ«tij aparati alien.Â»



 
 
 

Â«Tani mos do mÃ« thuash se di mÃ« shumÃ« se ai. Ai
mâ��u duk shumÃ« i pÃ«rgatitur.Â»

Â«Duhet tÃ« them se djaloshi ka bÃ«rÃ« njÃ« punÃ« tÃ«
shkÃ«lqyer por edhe unÃ« kam bÃ«rÃ« kÃ«rkimet e mia.Â»

Â«PÃ«r Ã§farÃ« je duke folur?Â» pyeti ai i holli me
mÃ«dyshje.

Â«Ã�a mendon se kam bÃ«rÃ« gjithÃ« kÃ«to netÃ«
muajin e fundit, ndÃ«rkohÃ« qÃ« ti gÃ«rrhisje si njÃ« ari nÃ«
gjumÃ« letargjik?Â»

Â«Shihje sajte pornografikÃ«?Â»
Â«Po ku tÃ« gjeta unÃ« ty? KohÃ«t e fundit ia bÃ«j shpesh

pyetje vetes, e di apo jo?Â»
Â«Ã�shtÃ« fati qÃ« na bashkoiÂ» ia ktheu ai i holli

ndÃ«rkohÃ« qÃ« shkelte deri nÃ« fund pedalin e gazit dhe
shkundej akoma mÃ« shumÃ«, dhe Corvetta fluturonte duke
lÃ«nÃ« dy vija gome tÃ« zeza mbi asfalt.

Â«Ej, ec ngadalÃ«Â» iu vÃ«rvit trashaluqi ndÃ«rkohÃ«
qÃ« tundej mbi sediljen si pasojÃ« e shpejtÃ«sisÃ« sÃ«
papritur. Â«Nuk dua aspak qÃ« ta prishÃ«sh shpejt. Kam
paguar vetÃ«m dy kÃ«stet e para.Â»

Â«UauuÂ» tha ai i holli. Â«EcÃ«n si raketÃ«. Ã�shtÃ«
tamam bishÃ« kjo, me vlerÃ« tÃ« Ã§muar.Â»

Â«E dija qÃ« do tÃ« tÃ« pÃ«lqente. Por tani, shiko se mos
e shtrin pÃ«rtokÃ« atÃ« plakÃ«nÂ» i foli shoku trupmadh,
duke i treguar njÃ« zonjÃ« elegante qÃ« po kalonte ngadalÃ«
mespÃ«rmes rrugÃ«s. Â«TÃ« mundohemi qÃ« ta lÃ«mÃ« ta



 
 
 

gÃ«zojÃ« edhe ca pensionin.Â»
Â«Mos u bÃ«j merak plako. Je nÃ« duar tÃ« sigurtaÂ»

ia ktheu tipi qÃ« po ngiste makinÃ«n ndÃ«rkohÃ« qÃ«, me
manovÃ«r tÃ« fortÃ«, desh e preku plakÃ«n pÃ«r njÃ« qime.

Â«DreqÂ» thirri trashaluqi. Â«Gati ia hoqe rrobat nga
trupi.Â» Pastaj u kthye mbrapa dhe duke parÃ« zonjÃ«n e
moshuar qÃ«, duke tundur Ã§antÃ«n sâ��po i linte gjÃ« pa i
thÃ«nÃ«, shtoi Â«Edhe disa mallkime tÃ« tjera si ato dhe do
tÃ« jesh ti ai qe nuk do ta gÃ«zosh pensioninÂ» dhe shpÃ«rtheu
duke qeshur me tÃ« madhe.

Â«LÃ«re fare. Natyrisht qÃ« nuk jam supersticioz.Â»
Â«Dhe nuk bÃ«n mirÃ«. Po nÃ« qoftÃ« se ishte ndonjÃ«

qÃ« praktikon voodoon? Mund ta gjeje veten tÃ« ngritur
pÃ«rpjetÃ« si bulkth ndÃ«rkohÃ« qÃ« plaka tÃ« fut njÃ«
karficÃ« te kukulla me tÃ« cilÃ«n tÃ« simbolizon.Â»

Â«A do pushosh me kÃ«to budallallÃ«qet dhe mÃ« thuaj
mÃ« mirÃ« se si do ia bÃ«jmÃ« me kÃ«tÃ« gjÃ«nÃ«?Â»

Â«NÃ« rregull, nÃ« rregull. Mos u nxeh. Po bÃ«ja
vetÃ«m shaka, apo jo?Â» Tipi trupmadh e vendosi pÃ«rsÃ«ri
objektin alien nÃ« pÃ«llÃ«mbÃ«n e dorÃ«s sÃ« majtÃ«
dhe tha Â«Budallai do tÃ« ketÃ« njÃ« thes me dije por,
pÃ«r kÃ«rkimet e mia, mund tÃ« tÃ« siguroj qÃ« kam
pÃ«rdorur kanale tÃ« cilat ai me siguri nuk do tÃ« ketÃ« pasur
mundÃ«sinÃ« pÃ«r tâ��u futur.Â»

Â«NganjÃ«herÃ« ti mÃ« tremb.Â»
Â«A do tÃ« shohÃ«sh njÃ« gjÃ«?Â»



 
 
 

Â«Bah, varet Ã§a gjÃ«je.Â»
Â«NÃ« disa fajla tÃ« ndryshÃ«m qÃ« kam lexuar nÃ«

lidhje me kÃ«tÃ« tekonologji aliene, zbulova se kjo gjÃ«ja,
pÃ«rveÃ§se hedh nÃ« erÃ« anijet kozmike, mund tÃ« bÃ«jÃ«
mjaft gjÃ«ra po aq simpatike.Â»

Â«Por a je i sigurt se me tÃ« vÃ«rtetÃ« ka funksionuar?
Â» foli tipi qÃ« po ngiste makinÃ«n ndÃ«rkohÃ« qÃ« po
kalonte njÃ« kthesÃ« me gjithÃ« shpejtÃ«sinÃ«, duke e
hedhur pasagjerin tutje tek dera.

Â«Ej, a do ecÃ«sh ngadalÃ«? VetÃ«m policat kemi mangut
qÃ« tÃ« na vihen nga pas dhe tÃ« na arrestojnÃ« pÃ«rsÃ«ri.Â»

Â«MÃ« erdhi njÃ« ideÂ» foli atÃ« moment tipi i hollÃ«.
Â«Ndize radion.Â»

Â«Por tÃ« duket momenti i pÃ«rshtatshÃ«m pÃ«r tÃ« na
vÃ«nÃ« tÃ« dÃ«gjojmÃ« ndonjÃ« kÃ«ngÃ«?Â»

Â«Po jo pra, ti ore qÃ« sâ��je veÃ§se njÃ« idiot. VÃ«r
lajmet.Â»

Tipi trupmadh, ndonÃ«se po aq nÃ« mÃ«dyshje, vendosi
tÃ« mos bÃ«nte pyetje tÃ« tjera dhe, pasi kishte ndezur radion,
nisi tÃ« ndÃ«rronte disa stacione derisa gjeti njÃ« qÃ« po
transmetonte lajme nga bota.

Â«Pasi u futÃ«n me forcÃ« nÃ« bankÃ«n qendrore,
tÃ« katÃ«r keqbÃ«rÃ«sit me fytyra tÃ« maskuara, duke u
drejtuar pistoletat dhe pushkÃ«t automatike, i kÃ«rcÃ«nuan
punonjÃ«sit qÃ« tÃ« mbushnin Ã§antat me para. E gjithÃ«
grabitja zgjati mÃ« pak se pesÃ« minuta. Me mbÃ«rritjen



 
 
 

e policisÃ«, grabitÃ«sit ishin zhdukur pa lÃ«nÃ« gjurmÃ«.
Postblloqe janÃ« ngritur nÃ« tÃ« gjitha rrugÃ«t hyrÃ«se nÃ«
qytet.Â»

Â«Po Ã§a na plas neve pÃ«r kÃ«to gjÃ«ra?Â» pyeti atÃ«
moment trashaluqi gjithmonÃ« e mÃ« nÃ« mÃ«dyshje.

Â«Ki durim miku im, ki durim.Â»
Â«Dhe tani tÃ« kthehemi tek lajmi i hapjes. Duket sikur ka

disa lajme tÃ« fundit interesante. Linja pÃ«r tÃ« dÃ«rguarin
tonÃ« nÃ« Washington, Fred Salomon.Â»

Â«Faleminderit Lisa. Gjendem nÃ« sallÃ«n e konferencave
nÃ« ShtÃ«pinÃ« e BardhÃ« ku Presidenti sapo ka mbÃ«rritur
dhe do tÃ« japÃ« njÃ« deklaratÃ« zyrtare. Ta dÃ«gjojmÃ«
direkt.Â»

Pati ca momente heshtjeje pastaj zÃ«ri i veÃ§antÃ« i
presidentit tÃ« Shteteve tÃ« Bashkuara tÃ« AmerikÃ«s u
pÃ«rhap nga altoparlantÃ«t e fuqishÃ«m tÃ« CorvettÃ«s.

Â«Zonja dhe zotÃ«rinj, para sÃ« gjithash faleminderit
pÃ«r ndÃ«rhyrjen tuaj. PÃ«r fat tÃ« keq lajmet qÃ« sapo
mÃ« kanÃ« ardhur nuk janÃ« aspak tÃ« mira. Me sa duket
drita verbuese, qÃ« u konstatua afro njÃ« orÃ« mÃ« parÃ«
mbi hÃ«nÃ«, ka qenÃ« e shkaktuar nga njÃ« shpÃ«rthim i
pamasÃ« dhe ka prekur pikÃ«risht anijen kozmike tÃ« miqve
tanÃ« alienÃ«. Akoma nuk e dimÃ« nÃ«se kanÃ« arritur tÃ«
shpÃ«tojnÃ« apo jo. Do tÃ« vijojmÃ« me njÃ« deklaratÃ«
tÃ« mÃ«vonshme sapo tÃ« kemi lajme tÃ« tjera nÃ« lidhje me
kÃ«tÃ«. Ju faleminderit.Â»



 
 
 

Â«Ã�a dreqinÂ» thirri trashaluqi i shastisur. Â«Pra e
paskemi hedhur nÃ« erÃ« vÃ«rtet.Â»

Â«Dhe nuk je i kÃ«naqur? Kur ishim tek budallai dukej
sikur ishte gjÃ«ja tÃ« cilÃ«n dÃ«shiroje mÃ« shumÃ« nÃ«
botÃ«.Â»

Â«Bah, po... sigurisht... Por, fundja, mÃ« vjen keq paksa.Â»
Â«E pabesueshme. Nuk e kisha menduar kurrÃ« se brenda

atij trupi bullafiq gjendej edhe njÃ« zemÃ«r.Â»
Â«Tani boll mÃ« me kÃ«to budallallÃ«qeÂ» foli ai i

shÃ«ndoshi me njÃ« pamje prej tÃ« penduari. Â«Jepi gaz dhe
tÃ« shkojmÃ« tek baza.Â»



 
 
 

 
Planeti Kerion â�� Zbulimi tragjik

 
Â«Kontenitori (|) sapo doli nga tuneli i ndÃ«rkomunikimitÂ»

njoftoi keriani i vockÃ«l xhuxh qÃ« merrej me kordinimin
e manovrave. Â«Pas 0,1 cens do tÃ« arrijÃ« pikÃ«n e
ndalesÃ«s.Â»

Â«Dua qÃ« tÃ« sillet kÃ«tu menjÃ«herÃ« pÃ«r verifikimin
e pÃ«rmbajtjes dhe pÃ«r analizÃ«n e tÃ« dhÃ«nave tÃ«
memorizuaraÂ» e urdhÃ«roi Supervizori i RTY-sÃ« vartÃ«sin
e vet.

Objekti i pazakontÃ« nÃ« formÃ« ovoidale, qÃ« vinte nga
afro gjashtÃ«dhjetÃ« e pesÃ« vite dritÃ« larg, u pÃ«rfshi nga
njÃ« lloj fushe frenuese qÃ« e lidhi pas orbitÃ«s sÃ« planetit
dhe e tÃ«rhoqi me shpejtÃ«si nÃ« drejtim tÃ« njÃ« tÃ«
Ã§are tÃ« madhe tÃ« strukturÃ«s sÃ« pamasÃ«, tÃ«rÃ«sisht
metalike, qÃ« shtrihej pÃ«r gati dyqind kilometra katrorÃ«
pÃ«rgjatÃ« ekuatorit tÃ« Kerionit.

Â«Kontenitori (|) pothuajse nÃ« pozicionÂ» foli kordinatori.
Â«Nxitoni pÃ«r ta sjellÃ« sa mÃ« shpejt kÃ«tuÂ» u shpreh

RTY. Â«Duhet tÃ« zbulojmÃ« medoemos se Ã§farÃ« ka
ndodhur sipÃ«r /\.Â»

Sapo karkasa arriti pikÃ«n e ndalesÃ«s, u mor menjÃ«herÃ«
nÃ« ruajtje nga dy kerianÃ« me pamje padyshim tÃ«
pazakontÃ«. NjÃ«ri ishte shumÃ« i ngjashÃ«m me njÃ« tip
rimorkio pa rrota, ndÃ«rsa tjetri ishte mÃ« i krahasueshÃ«m



 
 
 

me njÃ« gaforre tÃ« stÃ«rmadhe me gjashtÃ« kanxha. Ai
me pamjen e gaforres e kapi enÃ«n me delikatesÃ« dhe e
vendosi nÃ« brendÃ«si tÃ« kerianit/rimorkios qÃ«, pasi ishte
siguruar pÃ«r lidhjen me ganxhÃ«, u nis pa lÃ«shuar zÃ« fare
me njÃ« shpejtÃ«si tÃ« jashtÃ«zakonshme nÃ« drejtim tÃ«
laboratorÃ«ve.

Â«Kontenitori (|) mbÃ«rritiÂ» u shpreh kordinatori.
Â«Ekipi i verifikimeve, kryeni analizÃ«n komplete tÃ«
pÃ«rmbajtjes.Â»

KatÃ«r kerianÃ«, edhe ata tÃ« formave po aq tÃ«
Ã§uditshme, dolÃ«n mbi objekt dhe, pasi e hodhÃ«n nÃ«
njÃ« pellg tÃ« vogÃ«l qÃ« pÃ«rmbante njÃ« solucion me
bazÃ« amoniaku, nisÃ«n skanimin e brendshÃ«m. Kaluan
vetÃ«m pak minuta kur keriani mÃ« i vogÃ«l nga tÃ«
katÃ«rt njoftoi Â«NÃ«ntÃ«qind e nÃ«ntÃ«dhjetÃ« shpirtra
prezentÃ«, tÃ« gjithÃ« nÃ« gjendje tÃ« pÃ«rsosur. Po
i dÃ«rgoj sistemit qendror regjistrimin e eventeve tÃ«
memorizuara nga kapsula.Â»

Â«Mbi ekranÂ» urdhÃ«roi RTY prerazi.
Imazhet treguan sipÃ«rfaqen e hÃ«nÃ«s nÃ« largÃ«si

tÃ« shpejtÃ« ndÃ«rkohÃ« qÃ« njÃ« objekt i madh
pÃ«rsosmÃ«risht sferik po i afrohej zonÃ«s sÃ« laboratorit tÃ«
nÃ«ndheshÃ«m /\. Pas pak Ã§astesh, njÃ« dritÃ« verbuese
pÃ«rfshiu thuajse gjithÃ§ka qÃ« gjeti aty dhe menjÃ«herÃ«
pas saj, nuk mbeti mÃ« asgjÃ«. E gjithÃ« zona ngjante
sikur ishte goditur nga njÃ« Ã§ekiÃ§ gjigand. Imazhet treguan



 
 
 

vetÃ«m njÃ« zonÃ« shumÃ« tÃ« madhe tÃ« sheshtÃ«
tÃ« dheut hÃ«nor, jashtÃ«zakonisht tÃ« lÃ«muar dhe tÃ«
sheshuar. Regjistrimi vazhdoi akoma edhe pÃ«r disa Ã§aste
duke treguar satelitin gjithnjÃ« e mÃ« larg, dhe pastaj u
ndÃ«rpre.

Â«LaboratoriÂ» thirri RTY-ja i shastisur. Â«U shkatÃ«rrua
krejtÃ«sisht.Â»

Â«Nuk ka tjetÃ«rÂ» komentoi hidhur kordinatori.
Â«Regjistrimi pÃ«rfundoi.Â»

Â«Ky Ã«shtÃ« njÃ« sulm i pacipÃ« dhe i paramenduar ndaj
avampostit tonÃ«. E dija se nuk duhet tâ��i zinim besÃ« atij
lloj alieni.Â»

Â«Je i mendimit se ajo armÃ« sferike Ã«shtÃ« ndÃ«rtuar
nga vetÃ« ata?Â»

Â«VetÃ«m dy planete janÃ« tÃ« banueshÃ«m nÃ« atÃ«
sistem diellor dhe nÃ« tÃ« dyja gjenden qenie tÃ« atij lloji. Nuk
duhej ta kishim vendosur bazÃ«n tonÃ« aty.Â»

Â«Ã�shtÃ« njÃ« tragjedi e pamasÃ«Â» foli gjithÃ«
trishtim kordinatori kerian. Â«Tek laboratori kishte afro
dhjetÃ« milionÃ« shpirtra gati pÃ«r tâ��u zhvendosur. U
shpÃ«tuan vetÃ«m nÃ«ntÃ«qind e nÃ«ntÃ«dhjetÃ« tÃ«
cilÃ«t ia dolÃ«n tâ��i largoheshin katastrofÃ«s nÃ«pÃ«rmjet
kapsulÃ«s (|).Â»

Â«UnÃ« nuk po arrij akoma ta besojÂ» u shpreh RTY-ja
i shtangur. Â«Duhet tÃ« lajmÃ«rojmÃ« menjÃ«herÃ« TYK
Suprem.Â»



 
 
 

 
Tell-el-Mukayyar â�� Imazhet

 
Petri dhe tre miqtÃ« e tjerÃ« ndÃ«rkohÃ« ishin zhvendosur

nÃ« brendÃ«si tÃ« tendÃ«s laboratorike tÃ« profesoreshÃ«s
Hanter.

Â«Tani po bÃ«hem vÃ«rtet kureshtarÂ» tha Azakisi nÃ«n
ankth. Â«Dua tÃ« shoh tamam se Ã§farÃ« nuk ka funksionuar
nÃ« sistemin tÃ«nd tÃ« lidhjes me ganxhÃ«.Â»

Â«E jo, i dashur. Do ta shohÃ«sh qÃ« gjÃ«rat qÃ«ndrojnÃ«
paksa ndrysheÂ» ia ktheu Petri ndÃ«rkohÃ« qÃ« shfaqte njÃ«
hologram tredimensional, nÃ« njÃ« lartÃ«si rreth gjysÃ«m
metri nga toka.

Â«VÃ«rtet mÃ« mrekullon kjo qÃ« po bÃ«nÂ» u shpreh
Xheku ndÃ«rkohÃ« qÃ« sodiste imazhet qÃ« formoheshin
pikÃ«risht nÃ« mes tÃ« tendÃ«s, dhe po merrej me njÃ«
instrument tÃ« Ã§uditshÃ«m dhe skenat riprodhoheshin nga e
para. Â«Ky Ã«shtÃ« momenti kur kemi paraqitur nÃ« ZonÃ«n
51 gjeneralin KembÃ«ll, senatorin Preston dhe dy personazhet
qesharake qÃ« na sulmuan kur po pÃ«rpiqeshim tÃ« merrnim
ngarkesÃ«n.Â»

Â«Po, po. MÃ« kujtohet shumÃ« mirÃ«Â» komentoi
Azakisi.

Â«Tani po ju tregoj diÃ§kaÂ» dhe hologrami shfaqi njÃ«
tip trupmadh qÃ« po i afrohej me kÃ«rcÃ«nim Azakisit, duke
i dhÃ«nÃ« njÃ« rrahur tÃ« lehtÃ« supeve.



 
 
 

Â«Pandeha se po mÃ« kÃ«rcÃ«nonteÂ» foli komandanti
alien. Â«Nuk mÃ« lÃ«vizi as edhe njÃ« milimetÃ«r. Po
Ã§â��hyn kjo me zhdukjen e pultit tÃ« kontrollit?Â»

Â«Prit. LÃ«re sa tÃ« zmadhohet ky detaji... Ajo qÃ« po
shihni Ã«shtÃ« dora e trashaluqit ndÃ«rkohÃ« qÃ«, me njÃ«
aftÃ«si tÃ« zhdÃ«rvjellÃ«t, po merr aparatin nga rripi yt i
mesit.Â»

Â«E pabesueshmeÂ» thirri koloneli. Â«NjÃ« manovÃ«r e
denjÃ« pÃ«r hajdutÃ«t mÃ« tÃ« mirÃ« tÃ« xhepave qÃ«
vÃ«rtiten nÃ«pÃ«r metro.Â»

Â«Me pretekstin e tÃ« rrahurÃ«s sÃ« supeve pÃ«rfitoi pÃ«r
tÃ« tÃ« vjedhur pultin e kontrollitÂ» shtoi Elisa. Â«Ã�shtÃ«
njÃ« teknikÃ« e vjetÃ«r qÃ« hajdutÃ«t e pÃ«rÃ§ojnÃ« brez
pas brezi.Â»

Â«Ma ka vjedhur ai?Â» pyeti Azakisi i shastisur.
Â«Fiks ai, plakoÂ» konfirmoi Petri.
Â«Po si dreqin ia ka arritur qÃ« ta riaktivizojÃ« dhe tÃ«

zbatojÃ« komandÃ«n e vetÃ«shkatÃ«rrimit? Ti madje e kishte
Ã§aktivizuar krejtÃ«sisht apo jo?Â»

Â«Po Zak. Aparati ishte Ã§aktivizuar. Ka tÃ« ngjarÃ«
qÃ« ai dhe shoku i vet, pasi janÃ« liruar, i janÃ« vÃ«nÃ«
punÃ«s pÃ«r tÃ« kÃ«rkuar nÃ« mes tÃ« informacioneve
tÃ« panumÃ«rta qÃ« u kemi lÃ«nÃ« tokÃ«sorÃ«ve sesi tÃ«
shmangnin sistemin e bllokimit.Â»

Â«Ata tÃ« dy na shkatÃ«rruan anijen dhe na penguan qÃ«
tÃ« ktheheshim nÃ« shtÃ«piÂ» shfryu Azakisi nÃ« kÃ«rkim



 
 
 

tÃ« njÃ« inati tÃ« paparÃ« ndonjÃ«herÃ«. Â«Kur tÃ« mÃ«
bien pÃ«rsÃ«ri nÃ« dorÃ« do tâ��i bÃ«j qÃ« tÃ« pendohen
qÃ« kanÃ« ardhur nÃ« kÃ«tÃ« botÃ«, pÃ«r be.Â»

Â«QetÃ«sohu, miku im. TashmÃ«, ajo qÃ« u bÃ«, u bÃ«.
Nuk mund tÃ« zhbÃ«jmÃ« dot mÃ« asgjÃ«. Ajo qÃ« do na
duhet tÃ« bÃ«jmÃ« Ã«shtÃ« tÃ« biem nÃ« gjurmÃ« tÃ«
atyre tÃ« dy qelbÃ«sirave dhe tÃ« marrim atÃ« qÃ« na kanÃ«
vjedhur para se tÃ« zbulojnÃ« edhe funksionet e tjera qÃ«
ka.Â»

Â«Pse, Ã§farÃ« funksioni tjetÃ«r ka?Â» pyeti Elisa gjithÃ«
kureshtje.

Â«Ta lÃ«mÃ« fare pÃ«r momentin. MÃ« mirÃ« mos ta
dish.Â»

Â«Ã�a dreq, sa shumÃ« mistereÂ» ia ktheu profesoresha e
pakÃ«naqur.

Â«Sigurisht, nÃ«se ia arritÃ«n tÃ« zbulonin aktivizimin
e vetÃ«shkatÃ«rrimit, mund tÃ« gjejnÃ« edhe funksionet e
tjeraÂ» tha Azakisi i merakosur.

Â«Por a nuk duhet tÃ« mendonit qÃ« mÃ« parÃ« pÃ«r
njÃ« sistem tjetÃ«r pÃ«r tâ��u kthyer nÃ« shtÃ«pi?Â» pyeti
koloneli. Â«Nuk mÃ« duket se kjo Ã«shtÃ« njÃ« punÃ« aq
urgjente.Â»

Â«Ke tÃ« drejtÃ« Xhek por ajo pajisje nÃ« duar tÃ«
gabuara, mund tÃ« ishte vÃ«rtet me rrezik.Â»

Â«Dhe padyshim qÃ« ato janÃ« duar tÃ« gabuaraÂ» shtoi
Elisa.



 
 
 

Â«Ndoshta do tÃ« gjendej njÃ« sistemÂ» foli Petri gati
nÃ«n zÃ«.

Â«AtÃ«herÃ«? Do flasÃ«sh apo jo? Duhet tÃ« tÃ« lutem
nÃ« gjunjÃ«?Â» foli Azakisi gjithÃ« mÃ«rzi.

Â«Ai aparat Ã«shtÃ« i pajisur me njÃ« sistem ushqimi
tÃ« veÃ§antÃ«. NÃ«se do gjendeshim akoma nÃ« Theos do
tÃ« mund tÃ« realizoja njÃ« pajisje qÃ« tÃ« arrinte tÃ«
identifikonte gjurmÃ«t qÃ« lÃ« pas.Â»

Â«Dhe tÃ« ra ndÃ«rmend vetÃ«m tani?Â» Azakisi kishte
ndryshuar krejtÃ«sisht. Â«Nuk mund ta bÃ«je sapo e pamÃ«
qÃ« qe zhdukur?Â»

Â«MÃ« vjen keq por ky sistem kÃ«rkimi funksionon
vetÃ«m nÃ«se objekti Ã«shtÃ« nÃ« lÃ«vizje dhe e kemi
marrÃ« si tÃ« mirÃ«qenÃ« faktin qÃ« tÃ« ka rÃ«nÃ« nÃ«
ndonjÃ« vend.Â»

Â«Tani qetÃ«sohuni djemaÂ» foli koloneli, duke i theksuar
fjalÃ«t e tij me anÃ« tÃ« gjesteve me duar. Â«Fundja, me aq
sa kuptova, pa Theosin nuk mund tÃ« bÃ«het dot asgjÃ«, apo
jo?Â»

Â«Bah, ndoshta do mundesha tÃ« organizoja diÃ§ka po
njÃ«llojÂ» foli Petri duke kruajtur kokÃ«n.

Â«MÃ« falni pÃ«r shpÃ«rthimin, miku imÂ» tha
komandanti i penduar. Â«E di qÃ« nuk Ã«shtÃ« faji yt. Ky
Ã«shtÃ« vÃ«rtet njÃ« moment i keq pÃ«r tÃ« dy.Â» Pastaj,
duke i vÃ«nÃ« njÃ« dorÃ« tek supi, shtoi Â«Shiko se Ã§farÃ«
mund tÃ« bÃ«sh. Besoj se Ã«shtÃ« shumÃ« e rÃ«ndÃ«sishme



 
 
 

qÃ« ta gjesh dhe ta marrÃ«sh pÃ«rsÃ«ri atÃ« objekt sa mÃ«
shpejt qÃ« tÃ« mundesh.Â»

Â«Mos u merakos Zak. Pa problem fare. Do tÃ« pÃ«rpiqem
tÃ« sajoj ndonjÃ« gjÃ«, duke u rregulluar me ato pak mjete
qÃ« mÃ« kanÃ« ngelur.Â»

Â«VetÃ«m ti mund tâ��ia dalÃ«sh mbanÃ«. Jemi nÃ« duart
e tuaÂ»

Â«Po shkojÂ» dhe, pa shtuar gjÃ« tjetÃ«r, Eksperti doli nga
tenda laboratorike duke lÃ«nÃ« pas vetÃ«m disa shtÃ«llunga
pluhuri.

Â«Do tâ��ia dalÃ«?Â» pyeti Xheku i pasigurt.
Â«Sigurisht. Nuk kam asnjÃ« dyshim. Petri ka aftÃ«si tÃ«

jashtÃ«zakonshme. MÃ« shumÃ« se njÃ« herÃ« e kam parÃ«
tÃ« realizojÃ« gjÃ«ra qÃ« as edhe njÃ« ekip me ArtizanÃ«t
mÃ« tÃ« mirÃ« nuk do ishte nÃ« gjendje tâ��i bÃ«nte.
Ã�shtÃ« njÃ« person fantastik. MÃ« vjen keq qÃ« kam qenÃ«
ca si shumÃ« i ashpÃ«r me tÃ«. I dua tÃ« mirÃ«n me shpirt
dhe do tÃ« isha gati tÃ« jepja jetÃ«n pÃ«r tÃ« nÃ« Ã§farÃ«do
lloj momenti.Â»

Â«Mos u shqetÃ«so ZakÂ» foli Elisa me njÃ« zÃ« tÃ«
thellÃ« shumÃ« tÃ« Ã«mbÃ«l. Â«Ai e di shumÃ« mirÃ«.
Ã�shtÃ« njÃ« moment i keq por do ta kapÃ«rcejmÃ« pa
probleme. Nuk kam fare dyshim.Â»

Â«Faleminderit Elisa. VÃ«rtet shpresoj me gjithÃ«
zemÃ«r.Â»



 
 
 

 
Pasadena, Kaliforni â�� Skuta

 
Sapo u hap dera, burri tepÃ«r i shÃ«ndoshÃ« u godit

nga njÃ« rrymÃ« e kÃ«ndshme me ajÃ«r tÃ« freskÃ«t.
Kondicioneri i dhomÃ«s, i ndezur qÃ« njÃ« mbrÃ«mje mÃ«
parÃ«, e kishte bÃ«rÃ« punÃ«n e vet nÃ« mÃ«nyrÃ«
fantastike.

Â«Ã�a mrekullieÂ» tha. Â«Nuk po mundja ta duroja dot
mÃ« atÃ« tÃ« nxehtÃ« asfiksues.Â»

Â«Sikur tÃ« vendosje tÃ« bÃ«je njÃ« dietÃ« serioze dhe
tÃ« liroheshe nga gjithÃ« ai dhjamÃ« qÃ« mban me vete, i
nxehti nuk do tÃ« tÃ« bezdiste edhe aq shumÃ«.Â»

Â«Por ti gjithmonÃ« me tulet e mia kapesh?Â»
Â«Quaji tule. Do mund tÃ« rrije pa merak njÃ« muaj

pa ngrÃ«nÃ«Â» u shpreh tipi i hollÃ« qÃ« shpÃ«rtheu
menjÃ«herÃ« pas kÃ«saj nÃ« njÃ« tÃ« qeshur me zÃ« tÃ«
lartÃ«.

Â«Po bÃ«j sikur nuk e dÃ«gjova.Â»
Apartamenti i vogÃ«l qÃ« tÃ« dy e pÃ«rdornin si bazÃ«

ishte rregulluar nÃ« mÃ«nyrÃ« krejtÃ«sisht spartane. NÃ«
sallonin kryesor kishte vetÃ«m njÃ« tavolinÃ« tÃ« thjeshtÃ«
druri nÃ« ngjyrÃ« tÃ« hapur me katÃ«r karrige nÃ« po
atÃ« ngjyrÃ« dhe njÃ« divan tÃ« rÃ«ndÃ« ngjyrÃ« gri tÃ«
errÃ«t me shiltet dhe krahÃ«t e ngrÃ«na. NÃ« qoshen nÃ«
afÃ«rsi tÃ« derÃ«-dritares qÃ« shikonte mbi njÃ« oborr tÃ«



 
 
 

trishtueshÃ«m, njÃ« vazo plastike ngjyrÃ« kafe mbante brenda
ato Ã§ka kishin mbetur nga njÃ« lule Washingtonia Filifera
e cila, pavarÃ«sisht rezistencÃ«s sÃ« saj ndaj klimÃ«s sÃ«
thatÃ«, ishte tharÃ« disa javÃ« mÃ« parÃ« si pasojÃ« e
mungesÃ«s sÃ« ujit. Banjoja tepÃ«r e vogÃ«l tregonte shenja
tÃ« dukshme tÃ« neglizhencÃ«s. Disa pllaka kishin dalÃ« nga
vendi dhe njolla tÃ« mÃ«dha tÃ« errÃ«ta mbi tavanin e dalÃ«
boje dÃ«shmonin pÃ«r rrjedhje uji qÃ« asnjÃ«herÃ« nuk ishte
ndrequr. Dy dhoma gjumi tepÃ«r tÃ« ngushta, secila me nga
njÃ« krevat tÃ« vetÃ«m dhe njÃ« komodinÃ« tÃ« prishur,
bashkÃ« me njÃ« aneks guzhine ku gjendej njÃ« mobilje tÃ«
paktÃ«n njÃ«zet vite e vjetÃ«r, kompletonin gjithÃ§ka tjetÃ«r
tÃ« atij tÃ« ashtuquajturit apartament.

Â«Natyrisht qÃ« pÃ«rsa i pÃ«rket shijeve nÃ« zgjedhjen e
skutave, ti je vÃ«rtet mÃ« i miri, hÃ«Ã«?Â» komentoi tipi i
gjatÃ« dhe i hollÃ«.

Â«Pse? Ã�farÃ« ka qÃ« nuk shkon nÃ« kÃ«tÃ« vend?Â»
Â«Ã�shtÃ« njÃ« mishmash. Ja Ã§farÃ« ka qÃ« nuk shkon.

KÃ«tu flasim gjithmonÃ« pÃ«r tÃ« bÃ«rÃ« njÃ« thes me pare
por, nÃ« fund, katandisemi pÃ«rherÃ« nÃ« kÃ«to gjiriza tÃ«
shpifur.Â»

Â«Por ti gjithmonÃ« ankoheshÂ» ia ktheu ai i shÃ«ndoshi.
Â«TÃ« pÃ«rpiqemi se mos e vendosim kÃ«tÃ« gjÃ«nÃ«
dhe do ta shohÃ«sh qÃ« do tÃ« rregullohemi njÃ« herÃ« e
mirÃ«.Â»

Â«Epo, meqÃ« e thua ti... Puna Ã«shtÃ« se unÃ« nuk jam



 
 
 

edhe aq i bindur.Â»
Â«Ec tani, mÃ« kalo kompjuterin portabÃ«l qÃ« tÃ« tregoj

njÃ« gjÃ«.Â»
Tipi i hollÃ« mori nga mbrapa divanit njÃ« Ã§antÃ« tÃ«

vogÃ«l tÃ« zezÃ« me rrip dhe nxori prej andej njÃ« notebook
ngjyrÃ« gri tÃ« errÃ«t. E kqyri pÃ«r njÃ« Ã§ast pastaj
ia kaloi shokut tÃ« tij qÃ« e vendosi mbi tavolinÃ« dhe e
ndezi. NdenjÃ«n tÃ« dy pÃ«r pak duke vÃ«shtruar ekranin
ndÃ«rkohÃ« qÃ« sistemi pÃ«rfundonte proÃ§edurÃ«n e
ndezjes, derisa nÃ« njÃ« moment tÃ« caktuar, tipi i hollÃ«
shfryu Â«Nuk i duroj dot mÃ« kÃ«to gjÃ«ra. Po kaloj orÃ«
tÃ« tÃ«ra duke parÃ« kolona progresi, ora me rÃ«rÃ« qÃ«
rrotullohen, azhornime tÃ« ndryshme... Si Ã«shtÃ« e mundur
qÃ« nuk arrihet qÃ« tÃ« bÃ«het njÃ« kompjuter qÃ« tÃ«
funksionojÃ« si televizor? Shtyp butonin dhe ndizet.Â»

Â«Tamam, do tÃ« ishte vÃ«rtet gjÃ« e bukur. Kurse unÃ«,
gjÃ«ja qÃ« urrej mÃ« shumÃ« Ã«shtÃ« kur, pasi ke mbaruar
sÃ« punuari dhe do ta fikÃ«sh pÃ«r tÃ« vajtur nÃ« shtÃ«pi,
kompjuteri tÃ« paraqet njÃ« goxha mesazh ku shkruhet â��Mos
e fik kompjuterin. Azhornimi i instalimit nga 1 nÃ« 325
Ã«shtÃ« duke u ekzekutuar...â�� dhe tÃ« takon tÃ« presÃ«sh
gjysÃ«m ore ndÃ«rkohÃ« qÃ« bÃ«n ato punÃ«t e veta. Po a
nuk mund tâ��i bÃ«nte qÃ« mÃ« parÃ« ato dreq azhornimesh?
Duhej tÃ« mÃ« priste pikÃ«risht mua qÃ« tÃ« bÃ«hesha gati
pÃ«r tâ��u larguar?Â»

Â«Eh, informatika. Ndoshta, programuesit qÃ« kanÃ«



 
 
 

projektuar kÃ«to sisteme gÃ«zohen madje kur na shohin ne
tÃ« shkretÃ«t e pakallur qÃ« shkatÃ«rrojmÃ« nervat para
â��krijimeveâ�� tÃ« tyre.Â»

Â«Po thua se e bÃ«jnÃ« kastile?Â»
Â«NÃ«se mendon se sot, pÃ«r tÃ« shkruar njÃ« letÃ«r,

nevojitet njÃ« kompjuter me njÃ« forcÃ« pÃ«rpunuese
miliarda herÃ« mÃ« tÃ« madhe se ajo qÃ« misionet Apollo
kanÃ« pÃ«rdorur pÃ«r tÃ« dÃ«rguar njeriun nÃ« hÃ«nÃ«, ma
ha mendja se diÃ§ka Ã«shtÃ« duke shkuar keq nÃ« evoluimin
teknologjik.Â»

Â«Por, ti je ekspertiÂ» komentoi ai i holli. Â«Me siguri qÃ«,
kohÃ« kanÃ« humbur shumÃ« por pa kÃ«to pajisje tashmÃ«
nuk do arrijmÃ« dot tÃ« shkojmÃ« as nÃ« banjÃ«.Â»

Â«LÃ«re fare, ec tani se mÃ« mirÃ« Ã«shtÃ«. Shiko mÃ«
mirÃ« se Ã§farÃ« kam zbuluar gjatÃ« netÃ«ve tÃ« mia pa
gjumÃ«.Â»

Burri trupmadh shfaqi mbi ekran njÃ« sÃ«rÃ« imazhesh
qÃ« duhej tâ��i kishte marrÃ« nÃ« ndonjÃ« arkiv vÃ«rtet
jo publik. Shfletoi disa prej tyre dhe pastaj tha Â«Ja
pra. Ato qÃ« po sheh tani besoj se janÃ« njÃ« seri
kombinimesh karakteresh kuneiforme, qÃ« janÃ« nÃ« gjendje
tÃ« aktivizojnÃ« funksione tÃ« tjera shtesÃ« tÃ« kÃ«saj
pajisjeje.Â»

Â«Po ku i ke marrÃ«?Â» pyeti i holli me habi.
Â«NÃ«se ta them, atÃ«herÃ« mÃ« duhet tÃ« tÃ« vras

pastajÂ» iu pÃ«rgjigj trashaluqi me njÃ« pamje shumÃ«



 
 
 

serioze.
Tipi i gjatÃ« dhe i hollÃ« ngeli pÃ«r njÃ« Ã§ast si i

paralizuar pastaj e kuptoi qÃ« shoku i tij kishte bÃ«rÃ« siÃ§
dukej njÃ« shaka dhe, pasi i dha njÃ« goxha shkelm, tha Â«Je
vÃ«rtet trap. Hajt pra mÃ« lÃ«r tÃ« shoh atÃ« zbulimin e
parrÃ«fyeshÃ«m.Â»
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